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Excmo. Ayuntamiento de Ibi

El presente Plan de Accion de Energia Sostenible se redacta para satisfacer las
necesidades especificas del contrato de consultoria establecido entre el Excmo.
Ayuntamiento de Ibiy la consultora energética ETRES Consultores.

Promotor del Servicio:

Ayuntamiento de Ibi
C/ Les Eres, n°48. - 03440 - Ibi

Responsable politico: Concejala de Urbanismo Dfia. M2 Amparo Pina Albero
Responsables técnicos: Ingeniero Técnico D. Antonio José Jiménez Gea
D. Maria Isabel Villar Jimenez

Consultora adjudicataria:

ETRES Consultoria y Edificacion SL
C/ Camilo Flamarién 35, planta 1 puerta 1- 03201 - Elche - (Alicante)
@etres Tel. 902.929.483 - info@etresconsultores.com - www.etresconsultores.com

consultores

Responsable de proyecto:
Manuel Romero Rincon - Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos

1.1 Pacto de los Alcaldes

El Consejo de la Unién Europea ha puesto de manifiesto la necesidad de adoptar una
politica conjunta sobre el clima y la energia’. De ello se extraen las siguientes
conclusiones:

» limitar el incremento medio global de la temperatura a no mas de 2°C sobre el
nivel preindustrial;
 fijar tres objetivos para la Politica Energética Europea (EPE):
o incrementar la seguridad del suministro;
o asegurar la competitividad de la economia Europea y la disponibilidad de
energia comprable;
o promocionar la sostenibilidad medioambiental y combatir el cambio

climatico;

1 Presidency Conclusions of the Brussels European Council 8/9 March 2007
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reducir, como accién post 2012 (protocolo de Kioto), las emisiones de gases de
efecto invernadero en un 30% en 2020 comparado con el nivel de emisiones de
1990 y entre un 60% y un 80% en 2050. Este objetivo estd condicionado a que
otros paises desarrollados adopten objetivos similares;

transformar a Europa a un nivel de alta eficiencia energética y economia con
emisiones bajas de CO2. Ademds y con independencia de otras negociaciones
internacionales, se fija como objetivo unilateral alcanzar al menos una
reduccion de las emisiones de gases de efecto invernadero en 2020 de un
20% comparado con 1990.

forzar la necesidad de incrementar la eficiencia energética en la Unién Europea
para alcanzar el objetivo de reducir un 20% el consumo energético
comparado con las estimaciones realizadas para 2020 por la Comisién en su
“Green Paper on Energy Efficiency”.

fijar como objetivo que las energias renovables supongan el20% del

consumo energético de la Unién Europea.

En este sentido, la Direccién General de Energia y Transporte de la Comisién Europea

puso en marcha, el 29 de enero de 2008, el Pacto de los Alcaldes como una

respuesta de las ciudades mas comprometidas con la lucha contra el calentamiento

de la Tierra, mediante el cual, las ciudades adheridas se comprometen a:

Reducir las emisiones de CO2 un 20% en 2020.

Elaborar un Inventario de Emisiones de Referencia IER, como base para el
Plan de Accién para la Energia Sostenible.

Presentar el Plan de Accién para la Energia Sostenible en el plazo de un ano a
partir de la firma oficial del Pacto.

Adaptar las estructuras del municipio, incluyendo la asignacién de suficientes
recursos humanos para el desarrollo de las acciones necesarias.

Movilizar a la sociedad civil, en los respectivos ambitos territoriales, para que

participe en el desarrollo del Plan de Accién.
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* Presentar un informe de seguimiento al menos cada dos anos.

« Compartir las experiencias y conocimientos técnicos.

e Organizar un “Dia de la Energia” o “Dia del Pacto de los Alcaldes”, para
divulgar entre la ciudadania las ventajas del uso mas inteligente de la energia 'y
para informar sobre el desarrollo del Plan de Accién.

» Asistiry participar en la Conferencia de Alcaldes de la UE.

« Divulgar el mensaje del Pacto para fomentar que otros Alcaldes se unan.

El presente documento plasma el compromiso municipal para desarrollar acciones y
proyectos concretos para llevar a cabo el Plan de Accién de Energia Sostenible.
Recoge, por tanto, la asignacion de presupuestos, personal, y recursos suficientes
para llevar a cabo dichas actuaciones.

Esta serie de medidas han sido consensuadas a nivel técnico, politico y ciudadano,
dandose a conocer en el proceso de participaciéon ciudadana [lamado “Foro de la
Energia”.

1.2 Fecha de adhesion al Pacto de los Alcaldes

La adhesion Ibi al Pacto de los Alcaldes fue el 14 de junio de 2010.

1.3 Objetivo de reduccion de emisiones de CO2

El municipio de Ibi se compromete a conseguir un objetivo de reduccion de un 20% a
nivel global en sus emisiones de gases de efecto invernadero para el ano 2020,
tomando como referencia el afo 2007. Esta reduccién serd global, siendo la misma
resultado de todas las acciones planificadas en los diferentes dmbitos de obligado
tratamiento en el Plan de Accion de Energia Sostenible.
Taly como fija el Pacto de los Alcaldes, el municipio se compromete a:

* Reducir un 20% el consumo de energia.

e Reducirun 20% las emisiones de CO2.

* Lograr un 20% de suministro energético a través de renovables.

ETRES Consultores 5
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1.4 Ambito de actuacién

El Plan de Accién de Energia Sostenible cubre todos los sectores consumidores de
energia obligatorios en el Pacto de los Alcaldes, es decir:

* Ayuntamiento (municipal).

» Sector residencial vivienda.

» Sector terciario (servicios).

« Transporte (municipal, publico y privado — comercial).
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2.1 Introduccién

Adjunto al presente Plan de Accién de Energia Sostenible se facilita el Inventario de
Emisiones de Referencia, realizado para el ano 2007. Dicho inventario incluye una
descripcién del municipio (dmbito geografico, distribucién de la poblacién y
actividades econdémicas).

2.2 Resumen del Inventario de Emisiones de Referencia. Aiio 2007

2.2.1 Distribucion de consumos energéticos

% TOTAL | Gaséleo /B | Gasolina Electricidad [ Gas natural GLP Gasdleo C Biomasa  |Solar Térmica
Edific ici 548%) 6.375,05) 5.145,28 289,22| 556,81 383,74 0,00 0,00
s 26,51% 30.588,56 255,85 oq 0,00 0,00 0,00
stalagiongs 58,18%) 30.431,61 23.830,71]  9.96997]  1.657,89 1.643,93 170,95
lumbrado pdblico 0,93%) 1.083,08/ 0,00/ 0,00] 0,00 0,00 0,00
0,29% 238,20) 99,40
Transporte  |Pablico 0,04% 46,40 0,00
Privado y comercial B,57% 5.734,50 4.238,40
TOTAL 100,00% 6.019,10] 433780 67.24853] 2437578 10.52678]  2.041,63 1.643,93] 0,00
EdiFicios, equipamiento e instalaciones Transporte
0,0% 3%
B,6%
B Municipal
B Servicios ® Municipal
Residencial ¥ Piablico
¥ Alumbrado pablico Privado y comercial

Tabla 1: IER. Distribucién de consumos energéticos para el afio de referencia. 2007
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2.2.2 Distribucion de emisiones de CO2

% TOTAL Gasoleo A/B | Gasolina Electricidad | Gas natural

it 6,29% 2.407,13 2.119,86] 0,00 0,00
!quip;r'n‘?m“;oe 33,08% 12,654,17] 12,602,49 0,00 0,00
retalaciones i 52,43%| 20.057,47] 12.537,82 0,00 0,00
lico 1,17% 446,23 446,23/ 0,00] 0,00] 0,00 0,00 0,00

ici 0,23%) 5 63,60] 24,75

Transporte  |Publico 0,03% 12,3 12,39] 0,00

Privado y comercial 6,76%) 2.586,47 1.531,11 1.055,3§|
TOTAL 100,00%) 38.252,21 1.607,10 1.080,11 27.706,39] 492391]  2.389 58] 545,12 00] 0,00

EdiFicios, equipamiento e instalaciones Transporte

2%
52,43%
6,8%
B Municipal
H Servicios = Municipal
Residencial ¥ Piblico
= Alumbrado piblico Privado y comercial

Tabla 2: IER. Distribucion de emisiones de CO2 para el aio de referencia. 2007
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3.1 Introduccion

El desarrollo del PAES se ha basado en el diseno y planificaciéon de actuaciones que
conlleven la consecucion de los objetivos de reducciéon de consumos energéticos y
emisiones de CO2 y de incorporacion de energias renovables fijados en el apartado
2.3 de este documento.

Estas medidas se distribuyen en ejes estratégicos de actuacion para lograr los
objetivos anteriores. Los ejes estratégicos de actuacion son:
» EEL- Edificios, equipamiento e instalaciones:
o EEI-M.- Municipal.
o EEI-S.- Servicios.
o EEI-R.- Residencial.
o EEI-A.- Alumbrado Publico.
« TTE.- Transporte:
o TTE-M.- Municipal.
o TTE-PC.- Privado y Comercial.

3.2 Acciones de mejora

A continuacién se facilitan las diferentes acciones planteadas para permitir lograr los
objetivos fijados para el afno 2020. Dichas actuaciones se facilitan:
* Primero: agrupadas por eje estratégico.
» Segundo: en una ficha resumen de las acciones consideradas para un eje
estratégico concreto.
e Tercero: en una ficha explicativa de cada acciéon considerada para un eje

estratégico concreto. En la siguiente pagina se ofrece un explicacién del
contenido de esta ficha de accioén.
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D

Descripcion
dela
medida

nominacién de la medida

- . . '
{ ]
]
1

L2 gran mayoria de viviendas existentes datan de una época en la gue no existia una normativa sobre proteccién energética (anteriores a 1981) o si existia, suimpacto era escaso (1981 3 2008,
(norma Las madidas d: i a reducir los consumos energéticos de cal. y refrigeracion en las viviendas y, con ello, la reduccion de lac
lemisiones de COZ. Se trata de mejorar la proteccién térmica de las Fachadas, cubi Segin |a Gula Prictica de |a Energia (IDAE 2071), ¢l reparto promedio
del consume de energia en las viviendas es:

delas

suelos y

Las medidas de esta accian se centran en la

Consumo en los hogeres espaniocles por
usos (afio 2007)

Reparic promedio del consume de enargia:
Fussli: INEADAE EnR

FEdgERsaes

Aislamiento térmico de FACHADAS  Aislamiento térmico de CUBIERTAS

L=t

W o neecieionada

Alslamiente térmico de SUELOS Ventanasy marcos AISLANTES

un el documento “Estudio de Impacto de la d

i sobre la Li
CTE. respecto de las exigencias de la actual normativa m:—crﬂe

on de los nuevos

n los edificios de la propuesta de Cadigo Técnico de la

i ion de la 2
Edificacian CTE, AICIA, Grupo Termotécnia liela Universidad de Sevula para el Ministerio de Fomento”, el aharro promedio al pasar
He |2 calidad fijada enla NBE-CT/79 2 los estindares de [a Seccidn HE1 del CTE, es del 25% de la dimatizacidn.
Las medidas propuestas son:
1) Campana de sensibilizacién sobre las ventajas de la i il deviviendas. Se realiza en la medida EEI-R-1
2) Rehabilitacién energética de al manos el T5% de las viviendas
e W mm W | W oW S M TN M NN SN NN NN NN NN BN NN NN AW W RN N BN NN N N N NN NN MM RN NN NN MW NN NN RN SN NN BN MM W AN WM W M W e
i O O O W W W W O WO W O E O O T O WO W W W W W W W W .
' Estimacion
] % deinstaladones sfectadas: 7500%  Estimacion del ahorro: 25,00% %
del ahorro ESTIMACION DEL AHORRO! Sacindn s 0%
L Tipo de consumo afectado: Eﬂiﬁﬁgﬁ medwmraalmo siecirlo
L i
Periodo de aplica Facha de inice: 2016 e Finalizacion 2013
T Presupuesto egtimaco | Incluids n sl presupuasto de lamedida EELR1 | Periodo de I e
[]
¢ Ahorra energia pravisto [MWh/afio] 300,13 ¥ Produccion de 000 4 52,94 ¥
; Ahorro de 5 i, Ahorro de
I energia st _ane '{. emisiones -
Objetvo de ahorro de snergla en 2020 previsto i ' '
1,650, 511,16
' [Mwh/afio]. Acumulado s 'I renovables o '| & '
(R . B = -
-- - WPOWS Bn @013 [mw GwASm [m SIS Ae [mmo0es Sp meiew |mw Jsec mm| seolms o0 = |
1250% 25,00% 37,50% S0.00% 62,50% 75,00% B7.50% | 10000% | 100,00%
Resultados = 0,00 .00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 i
|
. = 113% 2,25% 338% 4,50% 5.63% 6.75% 7.88% 5,00% 9,00% i
I obtenidos = 31.52 7503 11255 150.07 187,58 | 22510 262.60 30013 300,13
- 2323 3485 05 1
yentre 2008 s = D Tem T T Gioc oo :
12012 ]
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3.2.1 Resumen de las acciones del Plan de Accion de Energia Sostenible
La consecucion de las distintas acciones propuestas en este Plan de Acciéon de
Energia Sostenible, permite alcanzar los objetivos establecidos para el afo 2020.
Cada eje estratégico aporta los siguientes valores a la consecucién de dichos
objetivos:

OBJETIVO DE REDUCCION DE EMISIONES DE CO2

25,29%
21,84%
11,71%

OBJETIVO DE REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA

OBJETIVO DE APORTE POR ENERGIA RENOVABLE

CONTRIBUCION DE CADA SECTOR ESTRATEGICO A LOS OBJETIVOS EN 2020
; Cantidad de Consumode | Aporte energia
Sectares estratégicos acdones Emisiones CO2 energia ancvabie
EEFM__ |Municipal 8 2,08% 1,29% 1,26%
- qui';m'gf{_o " EEFS _ [Servicios 3 9,46% 6,47% 0,00%
INSTALACIONES EEIR Residencial 4 12,38% 12,23% 2,80%
EEI-A Alumbrado Pablico 3 0,15% 0,32% 0,00%
TTE-M  |Municipal 0 0,00% 0,00% 0,00%
TTE TRANSPORTE TTE-P PUblico 0 0,00% 0,00% 0,00%
TTE-PC __ |Privado y comercial 1 1,22% 1,54% 0,00%
TOTALES 19 25,29% 21,84% 4,06%

Elaporte de energia renovable incluye el existente en 2007 (por ejemplo, el consumo de biomasa existente en el afio 2007)

APORTE DE ENERGIAS RENOVABLES EXISTENTES HASTA 2013

Municipal Servicios Residencial Industria
Fotovoltacia [MWh] 0,00 0,00 0,00 7.088,35
Solar Térmica [Mwh] 0,00 0,00 170,95 0,00
Biomasa [MWh] 0,00 0,00 1.643,93 0,00 MWh
TOTAL [MWh] 0,00 0,00 1.814,88 7.088,35 8.903,23
% sobre el Cef total 0,00% 0,00% 1,56% 6,09% 7,65%

Los porcentajes anteriores se han determinado sobre el total de consumo de energia no renovable en 2007

INSTALACIONES DE ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA EJECUTADAS 2013 (PRODUCCIO
En [ER 2007 MNuevas para el PAES
2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
|kWh,:‘aﬁD 6.992,00 1.078.181,60) 3.213.B57,60 1.227.673,60 0,00 1.106.864,00i 135.584,00 319.200,00
Mwh/afio 6,99 1.078,18 3.213.86| 1.227 .67 0,00] 1.106,86| 135,58 319,20
Total IER 2007 4.299,03|MWh/afio
Total 2008-2013 2.789 32|MwWh/aio
Total 2008-2013 7.088,35|MWh/afic
ETRES Consultores 11
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3.2.2 EEI-M.- Edificios, equipamiento e instalaciones. Municipales
El consumo energético, en el ano 2007, para los grupos de puntos consumidores que

forman este sector es la siguiente:

Distribucién del consumo (sin alumbrado pablico)

® Edificios

" EDAR
Bombeos

=

El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 5,48% del consumo energético y del 6,29% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.

Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucién

al cumplimiento de los objetivos fijados para el ano 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/aiio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/aiic]

VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBAE ELSECTOR | % SOBRE EL TOTAL
240713 6,29% 797,39 33,13% 2,08%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 9 :
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% 2,08%

2007, CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/afio]

VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
£.375,05 5,48% 149587 23,46% 1,29%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, 1 29%
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20% 1=/

2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh fafia]

2020. APORTE DE ENERGIA RENOVABLE [Mwh/afic]

VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR 5 SOBRE ELSECTOR | % SOBRE EL TOTAL
£.375,05 5,48% 1.466,93 23,01% 1,26%
CONTRIBUCION DEL S ALOS OBJETIVOS DE 2020. 1 26%
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% P

ETRES Consultores
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RESUMEN DE MEDIDAS
EJE ESTRATEGICO PRIMARIQ: EEI. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES
EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO: EEI-M. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. MUNICIPAL
SECTOR CONSUMIDOR: EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio] EMISIONES DEL MUNICIPIO [T CO2/aho
% r
Totales 2007 ?nﬁ‘?;f:; totaldel | Reducclbnen | peduccion | Totales2007 | 38:252,21
EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES sobre 2007
2407,13 6.29% 797,39 32.13% | Reducdnen | 575
; : i L I L Produccion
Ahorro energia previsto F f total Ei evitadas |3 reduccitn de emisiones
ACCION / MEDIDA PROPUESTA [MWh/afc] Ahorro econémico [€/aio] i€l [TCO2/afo] del sectar sobre 2007 eneﬁl&r&:%\;a]ble
CURSO AL PERSONAL DEL
AYUNTAMIENTO SOBRE BUENAS
RS bl sty 646,22 82.371,68 € 2.700,00 € 244,00 10,14% 0,00
[EDIFICIOS E INSTALACIONES
SUSTITUCION DEL ALUMBRADO
EEI-M-2 [INTERIOR OBSOLETO POR 172,12 24.108,07 € 289.905,00 € 70,91 2,95% 0,00
SISTEMAS MAS EFICIENCITES
SECTORIZACION DEL ALUMBRADO
EEI-M-3 |INTERIOR Y MECANISMOS DE 229,49 3214409 € 192.500,00 € 94,55 3,93% 0,00
ENCENDIDO
RENOVACION DE EQUIPOS DE AIRE
EERM- | OICIONADD 448,05 S7111,03 € 154.000,00 € 169,18 7,03% 0,00
NUEVAS INSTALACIONES SOLARES
FOTOVOLTAICAS PARA
EEHMS | DUCCION DE ENERGIA = 0,00€ 2.167.861,55€ = 0,00% 942,79
ELECTRICA
SUSTITUCION DE CALDERAS DE
BEFMS i o CPOR S Giiass 0,00 0,00€ 100.000,00 € 102,46 4,26% 383,74
INSTALACION SOLAR TERMICA EN
EE-M-7 |PISCINA CLIMATIZADA YA 0,00 0,00 € = 28,36 1,18% 140,39
EJECUTADA
APLICACION DEL NUEVO
COEFICIENTE DE EMISIONES
OBTENIDO AL CONTABILIZAR LAS
EEEMEE i L AEIANES SOt EDTAIEAS 0,00 0,00¢€ - 87,93 3,65% 0,00
REALIZADAS ENTRE 2008 Y 2012
EN EL SECTOR INDUSTRIAL
TOTALES 1.495,87 195.734,88 2.906.966,55 797,39 33,13% 1.466,93

ETRES Consultores 13
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ACCION / MEDIDA: CURSO AL PERSONAL DEL AYUNTAMIENTO SOBRE BUENAS PRACTICAS ENERGETICAS EN EDIFICIOS E [EE"'M““
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcion de la medida:
Se propone Formar e informar a los Funcionarios municipales de las técnicas existentes para reducir consumos innecesarios en el ambito de los edificios e
instalaciones municipales. Para que estas acciones tengan un resultado satisfactorio es importante hacer llegar la informacién de forma clara y atractiva al
usuario. Se adopta comao hipotesis la imparticion de un curso de sensibilidacidn energética cada dos afios y la colocacién de los carteles y decalogo informative en
el afio 2014, Se proponen las siguientes acciones:

1) Curso de sensibilizacién en ahorro de energia.

2) Colocar carteles informativos, Modelo de cartel a colocar junto a un interruptor: SEl Gltimo que apague la luz®

(:) 1. Encimnde los aparatos e No enciendas las fuces 3i no s
wnscamente cuanda log J necessrio. Aprovechs |a lur y ol caler

&5 dol wire scondiciona
lor. Ex recomend bl

ra mo superior
pantalins y active H'C
u de energia, que

4 . 3 % cos te #0 que &l monitor se apage . Cusndo sbras lgs veotanas antes
3} Redactar un dECélOQO de buenas pl’éCUCﬂS energéhcas Y celocarlo en puntos de informacién cuando mo bo usas (ir ol baho, a famar apaga el aire acondiclonage
an cafd.. )
8. Utiliza e ems de paries de
o L) ar de |83
gue gotenn, cisternan

@I 5. Dejo of ascensor para las pevsona
con prodlem; joes ¥ sube par las 10 Desconacta de 12 red los cargadenes
escaleras, tw saiud | of medio Ambisate después de usarfes, ya que siguen
i 15 agradecerin. eensumisndo

Estos son algunos de los ahorros promedio que se pueden lograr aplicando simples medidas de concienciacidn:
1. Ajustar adecuadamente los termostdtos de regulacién de calefaccién (invierno) v
refrigeracion (verano). Hacer cumplir el RD 18262009 LT. 3.8.1 en cuanto a|4. Aprovechar la captacién solar en invierno y evitarla en verano mediante
regulacion de temperaturas: 21°C en invierno y 26°C en verano. El ahorro de esta [toldos, cortinas, etc. El ahorro de esta accion es del 5% sobre el consumo de
accién es del 7% por cada grado centigrado. Se estima un desvio de 3°C en la |calefaccién y de refrigeracion.

regulacién de temperaturas por lo que el ahorro es del 21%.

5. Mejorar el aprovechamiento de la luz natural apagando la luz artificial si
ésta no es necesaria. En la medida de lo posible, utilizar colores claros en las
paredes. El ahorro de esta accidn es del 10% sobre el consumao de iluminacién.

2. Apagar los equipps generadores (calderas, split, etc) en los periodos sin
necesidad. El ahorro de esta accién es del 10% sobre el consumo del equipo.

3. Controlar al méximo abrir puertas y ventanas para no romper el equilibrio |6. Apagar los equipos eléctricos (ordenadores, impresoras, cargadores,
termico en el interior. El ahorro de esta accion es del 5% sobre el consumo de |electrodomésticos, etc.) cuando no se usen. El ahorro de esta accidn es del
calefaccion 20% sobre el consumo por aparato

Edificios e instalaciones municipales 67.58% Estimacion del ahorro: 15,00%

f i6n: g
ESTIMACION DEL AHORRO; 2Fectados por esta accién Estimaciéndelahorro 4o 40,
Tipo de consumo afectado: Eltotal * de consumo afectado 444 g00 RSk
P E sobre el total: !
Periodo de aplicacion: Fecha de inicio: [ 2014 [ Fecha de finalizacidn: 2020
Presupuesto estimado: 2.700,00 € Periodo de retorno (simple): 0,03 anos
Ahorro energia previsto Produccion de energia Reduccién de emisiones
[Mwh/ario] 646,22 renovable [Mwh/afio] 0,00 prevista [TCO2/afio] 244,00
s Z Objetivo produccion de Objetivo de reduccién de
2:}55';8 g;i?s:;rﬁ:;ﬁ?:gg]la 4.523,55 energia renovable en 0,00 emisionesde COZ en 1.708.03
Acamulado G 2020 prevista [Mwh/afio). 2020 previsto [TCO2/afic). RS
Acumulado Acumulado
Ao 2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2018 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 10,14% 10,14% 10,14% 10,14% 10,14% 10,14% 10,14%
Ahorro de energia [Mwh] 0,00 646,22 646,22 646,22 646,22 646,22 646,22 646,22
Ahorro de emisiones [T COZ2] 0,00 244,00 244,00 244,00 244,00 244,00 244,00 244,00
Presupuesto estimado: 0,00 € _ _1.200,00 € 0,00 € 500,00 € L 500,00 € 0.00€ 500,00 €
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ACCION / MEDIDA: SUSTITUCION DEL ALUMBRADO INTERIOR OBSOLETO POR SISTEMAS MAS EFICIENCITES [Bﬁbjﬂ
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcion de la medida:

Seglin el documento ®Estrategia de ahorro y eficiencia energética 2004-2012. Sector edificacion. IDAE?, en los edificios con uso administrative u oficinas, la
climatizacion (calefaccién y/o refrigeracion) representa el 52% del consumo energético y la iluminacién el 33%. Se proponen las siguientes acciones:

1. Sustitucién de balastos electromagnéticos de luminarias Fluorescentes por
electrdnicos. El coste de esta medida es de 3150 € por centro (35 balastos a 90 €
por balasto).

2. Sustitucién de lamparas incandescentes por fluorescentes compactos de bajo
consumo compacta, El coste de esta medida es de 60 € por centro {unas 10
lamparas por centro a 6 € la ldmpara).

3, Sustitucidn de ldmparas haléjenas dicroicas por LEDs o fluorecentes de bajo
consumo. El coste de esta medida es de 375 € por centro (unas 15 ldmparas por
centro a 25 € la lampara).

4. Sustitucion de focos halégenos incandescentes por lamparas de descarga de
sodio o halogenuros metdlicos. El coste de esta medida es de 180 £ por centro
{unas 4 l[dmparas por centro a 45 € la [ampara).

Edificios e instalaciones municipales

e afectados por esta accién: 67,58%  Estimacion del ahorro: 15,00% Estinasclis dibahioms i
Tipo de consumo afectado: Eléctrico :zbf: elcl?antsalll;ma afectado 33,00% sobee.el consymo tptal:
Periodo de aplicacién: [ Fecha de inicio: [ 2015 | Fecha de finalizacién: 2018
Presupuesto estimado: 289,905,00 € Periodo de retorno (simple): 12,03 afos
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccion de emisiones
[Mwh/afia] 112 renovable [MWh/afio] 000 prevista [TCO2/afic] 7091
= Objetive produccién de Objetivo de reduccion de
C:ﬁ;;s%«'g d;:;;::grh:iaﬁ;lrg]ia 11452 energfa renovable en 0,00 emisiones de CO2 en 319,10
;L Riaan 3 " 2020 prevista [Mwh/afao]. 2020 previsto [TCO2/afo]. '
Acumulado Acumulado
Afio 2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0,00% 0,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 0,00% 0,84% 1,67% 2,51% 3,35% 3,35% 335%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 0,00 43,03 86,06 129,09 172,12 172,12 172,12
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 172,73 35,46 53,18 70,91 70,91 7091
Presupuesto estimado: ] 000€ _ 0,00 € 72.476,25 € | 72.476,25 € |72.476,25 €| 72.476,25 € | 0,00 €
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Excmo. Ayuntamiento de Ibi
ACCION / MEDIDA: SECTORIZACION DEL ALUMBRADO INTERIOR Y MECANISMOS DE ENCENDIDO [ EEI-M-3
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcién de la medida:

Segin el documento ®Estrategia de ahorro y eficiencia energética 2004-2012. Sector edificacién. IDAE®, en los edificios con uso administrativo u oficinas, la
climatizacidn (calefaccién yfo refrigeracién) representa el 52% del consumo energético vy la iluminaciéon el 33%. Se proponen las siguientes acciones:

1. Sectorizacion de las luminarias en lineas paralelas a las ventanas de forma que se permita apagar las lineas més proximas a éstas cuando entra la luz natural. El coste
de esta medida es de unos 2000 € por centro (incluye el coste de los fotosensores),
-
)‘ b
o

. ' . .";"; =
. . s " L |
2. Colocacién de temporizadores o detectores de presencia en las zonas con uso esporddico ;‘ ’
(pasillos, escaleras, banios, etc.). El coste de esta medida es de unos 500 € por centro. Ch A2 U
£ g w
=

Awmgriacdn 0-24Vec  Bomes oxtraitios

Lirss LO®

3. Aprovechamiento de |a luz natural. Colocacion de detectores de luz natural (Fotosensores) en
los espacios con acceso a dicha lluminacién. Dichos detectores regulan la intensidad de la luz 7
artificial hasta su apagado completo, Estos equipos se instalan a la vez que se ejecuta la o

sectorizacion de las lineas de luminarias.

Logs Mot

Edificios e instalaciones municipales

Presupuesto estimado:

ESTIMACIGN DEL AHORRO: afectados por esta accidn: 67,58%  Estimacion del ahorro: 20,00% Estimacion del ahorro 4 46%
Tipo de consumo afectado: Eléctrico gh(rj: Efg&;ﬂm afectado 33,00% sabre el consima total:
Periodo de aplicacion: | Fechadeinicio: | 2015 | _Fecha de finalizacién: 2018
Presupuesto estimado: 192.500,00 € Periodo de retorno (simple): 5,99 afos
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccion de emisiones
[Mwh/afio] 229,49 renovable [Mwh/afio] 0,00 prevista [TCO2/afio] 94,55
Objetivo de ahorro de energla Objetivp produccion de Objetivo de reduccion de
en 2020 previsto [MWh/afic] 1.032,69 energia renovable en 0,00 emisionesde CO2 en 425,47
Acurilade 2 e 2020 prevista [MWh/afo]. 2020 previsto [TCO2/afa).
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 0.00% 0,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 0,00% 1,12% 2,23% 3,35% 4,46% 4,46% 4,46%
Ahorro de energla [Mwh] 0,00 0,00 57,37 114,74 172,12 229,49 229,49 229,49
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 23,64 4727 70,91 94,55 94,55 94,55
0,00 € 48.125,00 € 48.12500€) 48.12500€ | 0,00 € 0,00 €
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Excmo. Ayuntamiento de Ibi

ACCION / MEDIDA; RENOVACION DE EQUIPOS DE AIRE ACONDICIONADO
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcion de la medida:

Segln el documento ®Estrategia de aharro v eficiencia energética 2004-2012. Sector edificacion, IDAE®, en los edificios con uso administrativo u oficinas, la
climatizacion (calefaccian y/fo refrigeracion) representa el 52% del cansumo energético y la iluminacion el 33%. Se nrononen la sushtucidn de eauinns de aire

acondicionado antiguos por otros mas eficientes. Esta accién ofrece las siguientes ventajas: Energia
1. La mayoria de equipos de aire acondicionado emplean refrigerantes tipo HCFCs, como el R22, que afecta a w o 4 5%
la capa de ozono. El empleo de dicho refrigerante, en la fabricacion de estos equipos, esta prohibido en la n i

Unién Europea desde el 1 de enero de 2004 (reglamento CE nimero 2037/2000). Los equipos actuales
emplean refrigerantes tipo HFCs como el R410A y el R40TC mas ecoldgicos. whorre

2. EL Plan E4 del IDAE, materializado a través de las Comunidades Auténomas (en la Comunidad Valenciana es 1__£:,§,§%
gestionado a través de la Agencia Valenciana de Energia AVEN), subvenciona la sustitucion de equipos de
produccién de calor y/o Frio por otros seleccionades en base a un mayor rendimiento energético. Las
instalaciones deben tener una potencia térmica superior a 12 kw' y deben reducdir el consumo eléctrico de
refrigeracion y calefaccién del edificio en un 20%, no se permiten equipos con baja clasificacién energética.

ahorre

10:25%

3. La mayoria de las instalaciones de aire acondicionado existentes utilizan compresores con bajo
rendimiento energético. Los fabricantes y/o proveedores de estos equipos deben incorporar |2 informacién
correspondiente al etiquetado energético (Directiva 2002/31/CE) de este tipo de equipos con la intencion de
Facilitar al consumidor la posibilidad de escoger aquellos que tengan un mejor rendimiento energético. El
consumo de energia de estos equipos puede reducirse significativamente instalando equipos de alto
rendimiento energético: etiguetado energético clase A,

4, El rendimiento energético de los equipas de aire acondicionado se expresa a través del COP (Coefficient of
Performance) cuando el equipo esta en modo calefaccion y del EER (Energy Efficiency Ratio) cuando estd en
modo refrigeracion. Dicho rendimiento es la relacidn entre la energia suministada al local (calor o frio) y la
consumida. En definitiva un valor del COP o del EER mayor implica un menor consumo.

10-25%

Q"ﬁ—zs%

D
3.22COP=2.4
1,02COP>2,6
2,62C0OP>24
D
28>EER>2,6
Equipos compactos 1,62EER>14
Equi; r conductos | 34 1, IZEER>1,0
_L&l’n—l{d‘jf‘tc1os einstalaciones municipales T .
ESTIMACION DEL AHORRO: € Ctados por esta accion: STt BUmmoSndelehons WIS guasndet st o
: ) : % de consumo afectado sobre el consumo total: r
Tipo de consumo afectado: Eléctrico sobracel tatal: 52,00%
Periodo de aplicacién: | Fechadeinicio: | 2015 | Fecha de finalizacién: 2018
Presupuesto estimado: 154.000,00 € Periodo de retorno (simple): 2,70 afios
Ahorro energia previsto Produccién de energla Reduccidn de emisicnes
[Mwh/afio] 448,05 renovable [MWh/afic] 0,00 prevista [TCO2 /afia] 169,18
ggjgg;g d;f«?sggfw?ﬁ:?:ﬁrg]ia 2.016,21 D:r{:::; F’:gg:’]:'g{l:l:e 0,00 Ot;ﬁ:;g::;:: Ecocf:“de 761,29
‘juumub do : g 2020 prevista [MwWh/afia]. 2020 previsto [TCOZ/afic]. .
Acumulado Acumulado
Afio 2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de imgla_ntadén 0,00% 0,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 0,00% 1,76% 3,51% 527% T7.03% 7,03% 7.03%
Ahorro de energia I_MN‘I'II 0,00 0,00 112,01 224,02 336,03 448,05 448,05 448,05
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 42,29 84,59 126,88 169,18 169,18 169,18
[Presupuesto estimado: 0,00 € 0,00 € 38.500,00 €[38.500,00 € .SDO 00 €] 38.500,00 € 0,00 € 0,00 €
i 7
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Excmo. Ayuntamiento de Ibi

ACCION / MEDIDA: NUEVAS INSTALACIONES SOLARES FOTOVOLTAICAS PARA PRODUCCION DE ENERGIA ELECTRICA EEI-M-5

SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES

AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcién de la medida:

Poner en practica las conclusiones del estudio de las posibilidades de instalacion de plantas Fotovoltaicas en las cubiertas de los edificios de titularidad municipal, realizado por la
Diputacion de Alicante. Las medidas propuestas son:

1) Ejecutar las instalaciones fotovoltaicas indicas en el estudio de la Diputacién Provincial de Alicante (instalaciones 1 a 5)

Las caracteristicas de dicha instalacién son:

Instalacién 1 Instalacién2 Instalacién3 Instalacion4  Instalacion5 Instalacién 6 Instalacion 7 Instalacién 8
Potencia instalable [wWp] 10.350,00  253.000,00 8.280,00 10.120,00 22.310,00 63.480,00  99.130,00 185.380,00
Potencia nominal [W] 10.000,00  230.000,00 7.500,00 10.000,00 20.000,00 55.000,00  90.000,00 165.000,00
Estimacion produccion: [kwh] 15.101,00  370.645,00  12.114,00 14.532,00 31.636,00 88.555,00 142.152,00 268.059,00
Inversion [€] 42.435,00  829.840,00  33.948,00  41.492,00 86.897,45  227.734,50 327.129,00 578.385,60

INSTALACION 1 INSTALACION 2 INSTALACION 3 INSTALACION 4 INSTALACION 5
(Ayuntamiento) (Fabrica Rico) (Almacén municipal) (Archivo histérico) (Casa gran)

INSTALACION 6 INSTALACION 7
(Teatro Rio) (Casa de la Cultura) (Polideportivo)
% de instalaciones afectadas -% Estimacion del ahorro: -%

Estimacion del ahorro sobre

ESTIMACION DEL AHORRO:
4% de consumo afectado ; el consumo total:

~%

Tipo de consumo afectado: Electricida sobre el total: -%
Periodo de aplicacién: \ Fecha de inicio: \ 2019 | Fecha de finalizacion: 2019
Presupuesto estimado: 2.167.861,55 € Periodo de retorno (simple): - afnos
Ahorro energia previsto - Produccién de energia 942 79 Reduccién de emisiones -
[MWh/afio] renovable [MWh/afo] ' prevista [TCO2/afo]
L . Objetivo produccion de Objetivo de reduccién de
2:@3{8 dn‘ee?/?sotgﬁ\/cli\/e\lﬁ;]aergg]la - energia renovable en 2020 942.79 emisiones de CO2 en 2020 -
pAcumulado . prevista [MWh/afio]. ' previsto [TCO2/afo].
Acumulado Acumulado
Ao 2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién % 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro % % -% % % % -% %
/Ahorro de energia [MWh] - - - - - - - -
/Ahorro de emisiones [T CO2] - - - - - - - -
Presupuesto estimado: 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.167.861,55 € 0,00 €
AHORRO DE EMISIONES [T CO2] EN 2020 RESPECTO 2007
I Sobre el TOTAL del sector ¢ id I Sobre el TOTAL del municipio
| 0,00% | 0,00%
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ACCION / MEDIDA: SUSTITUCION DE CALDERAS DE GASOLEO C POR BIOMASA
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcidn de la medida:

Esta medida pretende reducir el consuma de fuentes de energia no renovable empleadas para la produccién de agua caliente sanitaria y calefaccidn, Se propone la siguiente medida

1) Sustituir las calderas que emplean gasdleo C (usadas para producir agua caliente sanitaria y calefaccién) por otras que empleen hiomasa como combustible.

Instalaciones existentes con consumo de gasolen C

Casa de la Cultura 20.000,00 €
Colegio Sanchis Banus 20.000,00 €
Colegio Teixerta 20.000,00 €
Otros colegios 20.000,00 €
Otros puntos 20.000,00 €

% de instalaciones afectadas: 100,00%  Estimacian del ahorra: 100,00%

ESTIMACION DEL AHORRO: Estimaciéndelaharro 14y,
l ¢ Tipo de consumo afectado; ACSy % de consumo afectado 100,00% soimcebnimatotat e
r i calefaccién  sobre el total: g
Periodo de aplicacion: [ Fechadeinicio: | 2016 | Fecha de finalizacién: 2016
Presupuesto estimado 100.000,00 € Periodo de retorna (simple): — afios
. _ Produccion de energia Reduccion de emisiones
Ahorre energia previsto [Mwh/afio] 0,00 renovable [MWh/afio] 383,74 prevista [TCO2/afio] 102,46
Objetive produccién de Objetivo de reduccidn de
Objetivo de ahorro de energia en 2020 previsto 0,00 enargia renovable en 2020 1.918,70 emisionesde COZ en 512.29
[MWwh/afio]. Acumulado prevista [Mwh/afio]. 2020 previsto [TCO2/afa). '
Acumulado Acumulado
2008-2013 2014 2015 2017 2018 2018 2020
0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
- 0,00 0,00 383,74 383,74 383,74 383,74
- 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
0,00 0,00 0,00
0,00 102,46 102,46
0,00 € X 0,00 € 0,00 €
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Excmo. Ayuntamiento de Ibi

ACCION / MEDIDA: INSTALACION SOLAR TERMICA EN PISCINA CLIMATIZADA YA EJECUTADA
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

Descripcion de la medida:

Entre el afio 2008 y 2013 se ejecutd una instalacion de energia solar térmica para el calentamiento de los vasos de la piscina municipal climatizada y el ACS del mismo edificio (datos obtenidos del
proyecto de la instalacion)

“Pto de consumo Fecha kwhe | Mwh - d captadores 9%
Mayo 5631381 56,31 Superficie absorcidn 25 m2fcaptador
Pl ik Junig 126,385,711 126,39 mrsrnig:':?;et:l::o«[if: — 240 m2 totales
Julio 19.247,86 39,25 prey) alseg
proyecto 61.40%
‘Agosto 6,706,590 6,71 Produceidn renovable 140,39 [Mwh
Total 228.654,28 228,65 Ahorro de emisiones 28,36 coz2
S R % de Instalaciones afectadas: =% Estimacién del ahorro: % T mr— s
ACIO - [ tal
Tipo de consumo afectado: - ﬁ g:tao?nsumn afectado sobre <% BhEQnB P OTa
[ Periodo de aplicacién: I Fecha de inicio: [ 2008 [ Fecha de finalizacion: 2013
Presupuesto estimado - Periodo de retorno (simple): - aios
= Produccion de energia Reduccion de emisiones
Ahorra energia previsto [Mwh/afic] 0,00 renovable [MWh/afo] 140,39 prevista [TCOZ/aho] 2836
Objetive produccion de Objetivo de reducddn de
Objetivo de shorro de energia en 2020 0,00 energia renovable en 2020 982,76 emisiones de COZ en 2020 198,52
previsto [Mwh/afiol. Acumulad prevista [Mwh/afio]. previsto [TCO2/afo].
Acumulado Acumulado
2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
100,00% 100,00% 100,00% 100,00% | 100,00% 100,00% | 100,00% | 100,00% |
- 140,39 140,39 140,39 140,39 140,39 140,39 140,39
- 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% | 100,00%
= 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
t 28,36 28,36 2836 28,36 28,36 28,36 28,36
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7 APLICACION DEL NUEVO COEFICIENTE DE EMISIONES OBTENIDO AL CONTABILIZAR LAS INSTALACIONES =Ty /|
ACTION / MEDIDA; FOTOVOLTAICAS REALIZADAS ENTRE 2008 Y 2012 EN EL SECTOR INDUSTRIAL EEI-M-8
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

[ Descripcion de la medida:

Entre el afio 2007 (afo base tomado para realizar el Inventario de Emisiones de Referencia IER) v el afio 2013 (afio de puesta en funcionamiento del Plan de Accidn de Energia
Sostenible PAES), el sector industrial ha realizado diversas inversiones en instalaciones de generacion de electricidad eléctrica fotovoltaica (instalaciones menores a 20 MW). Se
proponen las siguientes acciones:

1) Contabilizar los ahorros debidos a las instalaciones de generacion de electricidad Fotovoltaica acometidas por el sector servicios entre 2008 y 2013,

2) Modificar el factor de paso a emisianes por consumae de electricidad conforme al procedimiento del PAES

Titular | Produccl(:)n ARo
José Antonio Molina Tortosa
Manuel Moltd Paya

Solar Iniciativas Tecnaoldgicas, SL
Jesds Garcia Guillem 11,50

Sebastidn Palao Palag) 46,00

M? Angeles Corredor Bastida 16,10)

| Masterbatch Group, SL
Spica Exploinvest, SA

Trans-Andama, 5L 46,00
Domenech CB

Julidn Grande Grande
Pedro Oliver Oliver,

41.952,00 2008
41.952,00
41.952,00 2008
17.480,00] 2008

69.920,00 2008

24.472,00 2008

143.457,60| 2008 Produccidn total: 2.789,32 Mwh
148.960,00 2008 Coeficlente paso original 0,412  T/MWh
2008 Coeficiente paso corregide 0,395  T/MWh
34.960,00 2008
63.080,00) 2008
52.440,00 2008

Industrias Climber 34.960,00) 2008 Emisiones de CO2 por consumo de Original | Corregido
Ester Roma Carbonell 17.480,00 2008 electricidad en 2007 2.119,86 2.031,93
Guisval, SA 590,00 136.800,00 2008
Canté Fernanda, SL 15,000 22.800,00] 2008
Game Movil, SA 34,50 2008
Bru y Rubio 106.400,00
Impresiones Palmero, SL 35,00 2008
Francisca Vilar Serrang 7.600,000 2008

13.984,00] 2008
2008

Emilia Grau Valls|

41.952,00
124.944,00 2010
912.000,00 2010

27.968,00 2010
121.600,00 2011
6.992,00 2011
£.992,00 2011

Juan lvafiez Juan
Que no ploga, SL
Project Ibi Solar Raoftop!

Juguetes Galtoys, SL
Benissa Renovables, 5L

Fundiciones Blas Diaz Martinez, SL
Fundiciones Blas Diaz Martinez, SL

JJ Team Group, SL 50,00 76.000,00! 2012
Explotaciones Agricolas Safarich, SA 160,00| 243.200,00) 2012
. i Todos los : .
] % de instalaciones afectadas i Estimacidn del ahorro: 0,23% Estimacion del ahorro
TR ST T A Tipo de consumo afectado: Electricidad % te consumo abectado 100,00% sobre el consumo totat: 0.23%
p 2 sobre el total: g
Periodo de aplicacién: [ Fecha de inicio: | 2008 | Fecha de finalizacién: 2013
Presupuesto estimado: - Periodo de retorna (simple): - afios
. Produccién de energia Reduccion de emisiones
Ahorro energia previsto [Mwh/afia] - renovable [MWh/afio] 0,00 prevista [TCO2/afo] 87483
Objetivo produccion de Objetivo de reduccian de
Objetivo de ahorro de energia en 0,00 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 791,34
2020 previsto [MWh/afio]. Acumulado prevista [Mwh/afio]. 2020 previsto [TCO2/afio].
Acumulado Acumulado
Afio 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro - - - - - - - - - -
|Ahorre de energia [Mwh] - - - - - - - - - -
Ahorro de emisiones [T CO2] 87,93 87,53 87,53 87,53 87,93 87,93 87,93 87,93 87,93 8753

Presupuesto estimado: = B — e e = i =

[
I
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3.2.3 EEI-S.- Edificios, equipamiento e instalaciones. Servicios

En 2007, el sector servicios contaba con un total de 318 establecimientos distribuidos

en las siguientes actividades:

SECTOR SERVICIOS: ACTIVIDADES

H Peluquerias
H Hosteleria
Hornos

¥ Transporte mer-
cancias

B Comercio
Otros servicios

El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el

responsable del 26,51% del consumo energético y del 33,08% de las emisiones de

CO2 que se producen en el término municipal.

Internamente, el consumo energético y las emisiones se distribuyen de la siguiente

forma:

DISTRIBUCION CONSUMOS ENERGETICOS

B Electricidad

® Gas natural
GLP

¥ Gasodleo C

® Biomasa

DISTRIBUCION EMISIONES DE CO2

¥ Electricidad

® Gas natural
GLP

® Gasdleo C

H Biomasa
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Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucién

al cumplimiento de los objetivos fijados para el ano 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
12.654,17 33,08% 3617,05 28,58% 9,46%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, 9 ,45%
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% el i
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020, REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
30.844,41 26,51% 7527,46 24,40% 6,47%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, 6 .47%
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20% /c
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. APORTE DE ENERGIA RENOVABLE [MWh/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
30.844,41 26,51% 0,00 0,00% 0,00%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, 0 0’0%
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% IV
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EJE ESTRATEGICO PRIMARIO:

EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO:

RESUMEN DE MEDIDAS

EEL. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES

EEI-S. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. SERVICIOS

SECTOR CONSUMIDOR: EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio] EMISIONES DEL MUNICIPIO [T CO2/afio]
_ " et
Totales 2007 ﬁl‘l“‘f;ﬁ total el | Reduccén | peduccign | Totales2007 | 3825221
EDIFICIOS E INSTALACIONES. SERVICIOS sobre 2007
12.65417 33,08% 3161705 | 2858% M%‘D‘;%" & | 351705
ACCION / MEDIDA PROPUESTA Ahorro energia previsto | Ahorro econdmico | P total isi evitadas | % reduccion de emisiones eneﬁmﬁghl&
[Mwh/afo] [€/afia} ] [TCO2/ana] del sector sobre 2007 [iawtu'a fio]
INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA,
EEI-S-1 |ELAHORRO ENERGETICOENEL 4.009,77 - 7.000,00 € 1645,04 13,00% 0,00
SECTOR SERVICIOS
MEJORE{\H DE LA EFICIENCIA
ENERGETICA DE LAS
EENSZ et ACIONES DEILUMINACION 351768 - 3.500,00 € 1449,29 11,45% 0,00
INTERIOR
APLICACION DEL NUEVO
COEFICIENTE DE EMISIONES
OBTENIDO AL CONTABILIZAR LAS
EEFS3 || NSTALACIONES FOTOVOLTAICAS = " = S22 433% 0,00
REALIZADAS ENTRE 2008 Y 2012
EMN EL SECTOR INDUSTRIAL
TOTALES 7.527,46 - 10.500,00 € 3.617,05 28B,58% 0,00
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ACCION / MEDIDA: INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL AHORRO ENERGETICO EN EL SECTOR SERVICIOS [ EEI-S5-1
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR SERVICIOS
AMBITO DE ACTUACION: SERVICIOS

Descripcion de la medida:

Se propone realizar campanas de informacion y concienciacion para reducir consumos innecesarios en el sector. Se proponen las siguientes acciones:

1} Campafia de informacitn y sensibilizacidn al sector. 1 jornada al afio. Coste de la jornada 500
€alafio

2) Curso de sensibilizacion en ahorro de energia y calculo de la huella de carbono. El coste del
curso puede cubrirse con las cuotas de formacién que las empresas aportan a la seguridad
social a través de la Fundacién Tripartita. Por tanto, su coste es nulo.

(:) I Enciende los aparatus slectrénicos 2+ 6. No enciendes las luces & o o
unlear ands le: yas 3 utilizar 7 necesarie, Aprovecks Iy ez y of calor
dot pal

T. No aboses el sin diclonada o

ndable usy

tura ms superior en In
caletaccidn de 207 C

:g,: B. Cuamdo abras los vonlanas anles

3) Utilizar el decdlogo de buenas pricticas energéticas redactado en la accién EESI-M1 para t §: Chinsg o e o
repartirlo a las empresas del sector servicios para gue lo hagan suyo. Coste 500 € al afio

0. Dessonecty do (3 red los cargadonm
despuds de exaries, y& que siguen
e to ayradecer consEmiends.

Estos son algunos de los aharros promedio que se pueden lograr aplicando simples medidas de concienciacion:
1. Ajustar adecuadamente los bermostétos de regulacion de calefaccion (invierno) y
refrigeracién (verano). Hacer cumplir el RD 1826/2009 IT. 3.8.1 en cuanto a 4. Aprovechar la captacién solar en invierno y evitarla en veranc mediante
regulacién de temperaturas: 21°C en invierno y 26°C en verano. El ahorro de esta [toldos, cortinas, etc. EL ahorro de esta accion es del 5% sobre el consumo de
accidn es del 7% por cada grado centigrado. Se estima un desvio de 3°C en la |calefaccién y de refrigeracin.

regulacién de temperaturas por lo que el ahorro es del 21%,

5. Mejorar el aprovechamiento de la luz natural apagando la luz artificial si
ésta no es necesaria. En la medida de lo posible, utilizar colores claros en las
paredes. El ahorro de esta accion es del 10% sobre el consumo de iluminacién.

2. Apagar los equipos generadores (calderas, split, etc) en los periodos sin
necesidad. El ahorro de esta accién es del 10% sobre el consumo del equipo.

3. Controlar al méximo abrir puertas y ventanas para no romper el equilibrio [6. Apagar los equipos eléctricos (ordenadores, impresoras, cargadores,
térmico en el interior. El ahorro de esta accién es del 5% sobre el consumo de [electrodomésticos, etc.) cuando no se usen. El ahorro de esta accion es del

calefaccion 20% sobre el consumo por aparato
o % de instalaciones afectadas 100,00% Estimacién del ahorro: 13,00% Esiuhaciin del aksro
ESTIMACION DEL AHORRO: 13,00%
Tipe de consumo afectado: El total % de consuma afectado 100,00% shoee gl cansumatstat
i sobre el total: !
Periodo de aplicacidn: [ Fechadeinicio: | 2014 [ Fecha de finalizacion: 2020
Presupuesto estimado: 7.000,00 € Periodo de retorno (simple): - anos
Ahorro energia previsto Produccion de energia Reduccién de emisiones
[Mwh/aifa] 4.009.77 renovable [Mwh/afia] 0,00 prevista [TCO2/afo] 1.645,04

P Objetivo produccion de Objetivo de reduccién de

gﬁjﬁﬁgggfei?s‘igﬁfﬁﬁ?:ﬁf{a 28.068,41 energia renovable en 0,00 emisionesde CO2 en 1151529
Acumulads 3 2020 prevista [Mwh/afia). 2020 previsto [TCO2/afic). -
Acumulado Acumulado
Afig 2008-2011 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Porcentaje de implantacién 0,00% 100,00% | 100,00% | 100,00% | 100,00% 100,00% | 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 13,00% 13,00% 13,00% 13,00% 13.00% 13,00% 13,00%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 4.009,77 4.009,77 4.009.77 4.009,77 4.009,77 4.009,77 4.009,77
Ahorro de emisiones [T COZ] 0,00 1645,04 1645,04 1645,04 1645,04 1645,04 1645,04 1645,04
IPresunuesbo estimado: 0,00 € 1.000,00 € | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00€ | 1.000,00 € | 1.000,00 € | 1.000,00 €
[ Sobre el TOTAL del sector consumidor = = i
@ 13,00% [
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ACCION / MEDIDA: MEJORA DE LA EFICIENCIA ENERGETICA DE LAS INSTALACIONES DE ILUMINACION INTERIOR
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR SERVICIOS
AMBITO DE ACTUACION: SERVICIOS

Descripcién de la medida:

Segln el documenta 8Estrategia de ahorro y eficiencia energética 2004-2012. Sector edificacion. IDAE®, en el pequeno comercio la iluminacidn representa el 46% del
consumo energético eléctrico. Las medidas de mejora en las instalaciones de iluminacidn interior promovidas por las comunidades auténomas indican que la
reduccién del consumo eléctrico es de al menos el 25%. Se praponen las siguientes acciones:

1) Campafia de informacitn y sensibilizacién al sector. 1 jornada al afio. Coste de la
liornada 500 € al ano

2. Luminarias, lamparas y equipos: sustitucién del conjunto por otro con luminarias
de mayor rendimiento, ldmparas de mayor eficiencia y reactancias electrdnicas
regulables que permitan reducir la potencia instalada en iluminacién, al menos, en
un 30%, cumpliende con los requerimientos de calidad y confort wisual
reglamentarios.

=

B surige:

3. Sistemas de control de encendido y regulacién del nivel de iluminacién: sistemas
de control de presencia y de aprovechamiento de la luz natural, consiguiendo un
ahorro de, al menos, un 20%.

Pussndoe g panenn

Lot mmcntn

4. Sectorizacion de las luminarias en lineas paralelas a las ventanas de forma que se
permita apagar las lineas mds prdximas a éstas cuando entra la luz natural.

Presupuesto estimado:

500,00 €

) % de instalaciones afectadas 100,00% Estimacién del ahorro: 25,00% Estinacisn del ahioric
ESTIMACION DEL AHORRO: s . fecico % de consumo afectado ¢ o, sobre el consumo total 11,50%
ipo de consumo afectado: ctrico  _bre el total: )

Periodo de aplicacién: | Fechadeinicio: | 2014 | Fecha de Finalizacién: 2019
Presupuesto estimado: 3.500,00 € Periodo de retorno (simple): - afios
Ahorro energia previsto Produccion de energia Reduccion de emisiones

[MWh/afio] 3.517,68 renovable [MWh/afio] 0,00 prevista [TCO2/afig] 1.449,28
e Objetivo produccion de Objetivo de reduccién de
Objetivo de ahorro de energia ; b
5 energfa renovable en emisiones de CO2 en
SnZHZ0 prevErts (PR ol 15.829,58 2020 prevista [MWh/afic]. 0,00 2020 previsto [TCO2/afio]. 6.521,79
Acumulado Acumulado
Ao : 2008-2011 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacion 0,00% 0,00% 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de aharro 0,00% 0,00% 2,88% 5.75% 8,63% 11,50% 11,50% 11,50%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 0,00 879,42 1.758,84 2.638,26 3.517,68 3.517,68 3.517,68
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 0,00 362,32 724,64 1.086,96 1.449,29 1.449,29 1.445.29
0,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 € 500,00 €
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APLICACION DEL NUEVO COEFICIENTE DE EMISIONES OBTENIDO AL CONTABILIZAR LAS INSTALACIONES | EELC.s
ABCION [ MERIDA FOTOVOLTAICAS REALIZADAS ENTRE 2008 Y 2012 EN EL SECTOR INDUSTRIAL EEI-S-3
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

[ Descripcion de la medida:

Entre el afio 2007 (afo base tomado para realizar el Inventario de Emisiones de Referencia IER) v el afio 2013 (afio de puesta en funcionamiento del Plan de Accidn de Energia
Sostenible PAES), el sector industrial ha realizado diversas inversiones en instalaciones de generacion de electricidad eléctrica fotovoltaica (instalaciones menores a 20 MW). Se
proponen las siguientes acciones:

1) Contabilizar los ahorros debidos a las instalaciones de generacion de electricidad Fotovoltaica acometidas por el sector servicios entre 2008 y 2013,

2) Modificar el factor de paso a emisianes por consumae de electricidad conforme al procedimiento del PAES

Titular |

José Antonio Molina Tortosa
Manuel Moltd Paya

Solar Iniciativas Tecnaoldgicas, SL
Jesds Garcia Guillem 11,50

Sebastidn Palao Palag) 46,00

M? Angeles Corredor Bastida 16,10)

| Masterbatch Group, SL
Spica Exploinvest, SA

Trans-Andama, 5L 46,00
Domenech CB

Julidn Grande Grande
Pedro Oliver Oliver,

Producci_(:)n AiD

41.952,00 2008
41.952,00
41.952,00 2008
17.480,00] 2008
69.920,00 2008

24.472,00 2008

143.457,60| 2008 Produccidn total: 2.789,32 Mwh
148.960,00 2008 Coeficlente paso original 0,412  T/MWh
2008 Coeficiente paso corregide 0,395  T/MWh
34.960,00 2008
63.080,00) 2008
52.440,00 2008

Industrias Climber 34.960,00) 2008 Emisiones de CO2 por consumo de Original | Corregido
Ester Roma Carbonell 17.480,00! 2008 electricidad en 2007 12.602,49 | 12.079,76
Guisval, SA 90,00{ 136.800,00/ 2008
Canté Fernanda, SL 15,000 22.800,00] 2008
Game Movil, SA 34,50] 2008

Bru y Rubio 106.400,00
Impresiones Palmero, SL 35,00 2008
Francisca Vilar Serrang 7.600,000 2008

Emilia Grau Valls| 13.984,00] 2008

2008

41.952,00
124.944,00 2010
912.000,00 2010

27.968,00 2010
121.600,00 2011
6.992,00 2011
£.992,00 2011

Juan lvafiez Juan
Que no ploga, SL
Project Ibi Solar Raoftop!

Juguetes Galtoys, SL
Benissa Renovables, 5L

Fundiciones Blas Diaz Martinez, SL
Fundiciones Blas Diaz Martinez, SL

JJ Team Group, SL 50,00 76.000,00! 2012
Explotaciones Agricolas Safarich, SA 160,00| 243.200,00) 2012
. 3 Todos los : .
] % de instalaciones afectadas i Estimacidn del ahorro: 137% Estimacion del ahorro
TR ST T A Tipo de consumo afectado: Electricidad % te consumo abectado 100,00% sobre el consumo totat: 137
p 2 sobre el total: g
Periodo de aplicacién: [ Fecha de inicio: | 2008 | Fecha de finalizacién: 2013
Presupuesto estimado: - Periodo de retorna (simple): - afios
. Produccién de energia Reduccion de emisiones
Ahorro energia previsto [Mwh/afia] el renovable [Mwh/afio] 0,00 prevista [TCO2/afo] Sz
Objetivo produccion de Objetivo de reduccian de
Objetivo de ahorro de energia en 0,00 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 4.704,51
2020 previsto [MWh/afio]. Acumulado prevista [Mwh/afio]. 2020 previsto [TCO2/afio].
Acumulado Acumulado
Afio 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Porcentaje de implantacién 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro - - - - - - - - - -
|Ahorre de energia [Mwh] - - - - - - - - - -
Ahorro de emisiones [T CO2] 522,72 522,72 52272 522,72 522,72 522,72 522,72 52272 522,72 522,72
Presupuesta estimado: = e —= e = = = =

[
I
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3.2.4 EEI-R.- Edificios, equipamiento e instalaciones. Residencial
El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 58,18% del consumo energético y del 52,43% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.

Internamente, el consumo energético y las emisiones se distribuyen de la siguiente
forma:

DISTRIBUCION CONSUMOS ENERGETICOS DISTRIBUCION EMISIONES DE CO2

o Electricidad ® Electricidad

¥ Gas natural ¥ Gas natural
GLP GLP

¥ Gasbleo C ¥ Gasédleo C

H Biomasa H Biomasa

Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucién
al cumplimiento de los objetivos fijados para el afno 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/aiio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/afia]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
20.057,47 52,43% 4.735,02 23,61% 12,38%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. - 2RO/
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% 121'38%

2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afia] 2020, REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/afio]

VALOR

% SOBRE EL TOTAL

VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
67.705,06 58,18% 14,227 .87 21,01% 12,23%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, 12; ':23%
REDUCCION DEL CO E ENERGIA DEL 20% i /0

2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio]

2020. APORTE DE ENERGIA RENOVABLE [MWh/afio]

VALOR

% SOBRE EL TOTAL

VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
67.705,06 58,18% 3.259,65 4,81% 2,80%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, 2'80%
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% =y L
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EJE ESTRATEGICO PRIMARIO:

EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO:

RESUMEN DE MEDIDAS

EEL. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES

EEI-R. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. RESIDENCIAL

SECTOR CONSUMIDOR: EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/ano] EMISIONES DEL MUNICIPIO [T COZ/a
Totales 2007 ’fﬂi‘:‘?{;ﬂ totel del | Reduccon | Reduccion | Totales2007 | 38:252.21
EDIFICIOS E INSTALACIONES. SERVICIOS sobre 2007 - ¢
20.057,47 52,43% a73s0z | 2361% | RedudOnen | 4g354, ‘
Z A i i 2 Producddn
Ahorro energia previste | Ahorroecondmica | F v total evitadas | % reduccion de emisiones
AGCIGN / MEDIDA PROPUESTA [MWwh/ano] [€/ano] €] [Tco2/ano] delsectorsobre 2007 | “"ejaiaterovble
INFORMAR ¥ SENSIBILIZAR PARA
EEFR-1 |ELAHORRO ENERGETICO EN EL 10.155,76 - 35.000,00 € 3.008,62 15,00% 0,00
SECTOR SERVICIOS
NUEVAS INSTALACIONES SOLARES Incluido en el
EEMR-Z |TERMICAS PARA AGUA CALIENTE 3.259,65 - presupuesto de la 965,66 4,81% 3.259,65
SANITARIA medida EEI-R-1
Incluido en el
EEFR-3 f,mgﬂgg‘“o" ENERGETICA DE 812,46 s presupuesto dela 240,69 1,20% 0,00
medida EEI-R-1
APLICACION DEL NUEVO
COEFICIENTE DE EMISIONES
OBTEMIDO AL CONTABILIZAR LAS
EEFR-4 |\ STALACIONES FOTOVOLTAICAS - - - 520,04 2,59% 0.00
REALIZADAS ENTRE 2008 Y 2012
EN EL SECTOR INDUSTRIAL
TOTALES 1422787 - 35.000,00 € 4.735,02 23,61% 1.259,65
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ACCION / MEDIDA: INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL AHORRO ENERGETICO EN EL SECTOR SERVICIOS [ Eﬂp'm-t
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL
AMBITO DE ACTUACION: RESIDENCIAL

Descripcion de la medida:

1) Campania de informacidn y sensibilizacién al sector. 1
liornada al afic. Coste de la jornada 500 € al afio

2} Difundir la Guia de la Energia del IDAE que incluye
c jos practicos de ahorro energético en vivienda:
www.idae.es/index.php/mod.pags/mem.detalle/relcat
egoria.1161/id.542/relmenu.64

3) Difundir la existencia de la aplicacién web
www.ahorratuenergia.es que incluye un simulader del
consumao energético en las viviendas e informacién
sobre posibles medidas de ahorro. Los informes
energéticos son gratuitos,

Se propone realizar campanas de informacién y concienciacion para reducir consumos innecesarios en el sector. Se proponen las siguientes acciones:

Guia Practica de la Energia
C sabihe

Ahor_ra tu enefg_ia

¢ ahorros puedo consequir?
Su vivienda puede aho rre:c e stae 1.6 5%
de ia eneraia gua consume

€= E‘i’ ﬁ &

ren 0‘!5[{8

ahorra
enangia

#= = Coma | §

Estos son algunos de los ahorros promedio que se pueden lograr aplicando simples medidas de concienciacion:
1. Ajustar adecuadamente los termostatos de regulacién de calefaccién (inviernc) y

requlacion de temperaturas por lo que el ahorro es del 21%.

2. Apagar los equipos generadores (calderas, split, etc) en los periodos sin
necesidad. EL ahorro de esta accion es del 10% sobre el consumao del equipo.

3. Controlar al maximo abrir puertas y ventanas para no romper el equilibrio
térmico en el interior. El ahorro de esta accién es del 5% sobre el consumo de

refrigeracién (verana). Hacer cumplir el RD 1826/2009 IT. 3.8.1 en cuanto a
regulacion de temperaturas: 21°C en invierno y 26°C en verano. El ahorro de esta
accion es del 7% por cada grado centigrado. Se estima un desvio de 3°C en la

4. Aprovechar |a captacién solar en invierno vy evitarla en verano mediante
toldos, cortinas, etc. El ahorro de esta accidn es del 5% sobre el consumo de
calefaccién y de refrigeracion.

5. Mejorar el aprovechamiento de la luz natural apagando la luz artificial si
ésta no es necesaria. En la medida de lo posible, utilizar colores claros en las
paredes. El ahorro de esta accién es del 10% sobre el consumo de iluminacian.

6. Apagar los equipos eléctricos {ordenadores, impresoras, cargadores,
electrodomésticos, ebc.) cuando no se usen. El ahorro de esta accién es del

|Presupuesto estimado:

calefaccion 20% sobre el consumo por aparato
5 % de instalaciones afectadas 100,00% Estimacion del ahorro: 15,00% Estimacion del ahorro
ESTIMACION DEL AHORRO: 15,00%
. % de consumo afectado sobre el consumo total: :
Tipo de consumo afectado: El total sobre el botal: 100,00%
Periodo de aplicacion: [ Fechadeinicio: | 2014 [_Fecha de finalizacién: 2020
Presupuesto estimado: 35.000,00 € Periodo de retorno (simple): = afios
Ahorro energia previsto Produccion de energia Reduccion de emisiones
[Mwh/ano] 1015576 renovable [MWh/afo] 0,00 prevista [TCO2/ano] 3.008,62

e Objetivo produccién de Objetivo de reduccién de

Objetivo de ahorro de energla ok
d g energla renovable en emisiones de CO2 en
a0 7109031 12020 prevista [Mwh/afio]. e 2020 previsto [TCO2/aRe]. e
Acumulade Acumulado
Ano 2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacion 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00% 15,00%
Ahorro de energia [MWh 0,00 10.155,76 | 10.155,76 | 10.155,76 | 10.155,76 | 10.155,76 | 10.155,76 | 10.155,76
Ahorro de emisiones [T COZ 0,00 3.008,62 3.008,62 3.008,62 3.00862 3.008,62 3.008,62 3.008,62
0,00 € 5.000,00 € | 5.000,00€ | 5.000,00€ | 5.000,00€ | 500000€ |5000,00€

5.000,00 €

ETRES Consultores

30



HH Pacto de los Alcaldes

.2 , .
Plan de Acciéon de Energia Sostenible
.
L™ L Junio de 2014
B] REGI PATRIMONII
Excmo. Ayuntamiento de Ibi
ACCION / MEDIDA: NUEVAS INSTALACIONES SOLARES TERMICAS PARA AGUA CALIENTE SANITARIA [w
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL
AMBITO DE ACTUACION: RESIDENCIAL
Descripcitn de la medida:
Esta medida pretende reducir el consuma de i bl leadas para la produccién de agua caliente sanitaria. La seccidn HE4 del Cadigo Témico de la Edificacion, exige, para edificios nuevos, una
cobertura solar entre un 0% y un 70% en Funcién de la demanr!a de ACS. Para ello, se propone |a siguiente medida:
1] Campafia de sensibilizacin sobre el uso de las energia solar térmica en vivienda. Se realiza en la medida EEI-R-1
2} Ayudas municipales y bonificacion en impuestos y tasas
3) Incorporar colectores solares térmicos para producclon de ACS en al menos el 30% de las viviendas en 2020
1) Estas instalaciones deben cumplir con las exigencias de la Seccion HE4 del DB-HE del Cadigo Técnico de s Edificacion y del Reglamento de Instalaciones Térmicas en Edificios RITE.
NECESIDADES DE ACS POR VIVIENDA
DATOS CLIMATICOS
Meses Enaro Fabrero Marzo Abril Mayo Junio Julio sto Sapt. Oct. MNow. Dic. Anual
7%, media ambiente [°C]: 13 14 16 18 21 25 28 28 26 21 i A 14 20,1
77, media agua red [°C): 8 9 11 13 14 15 16 15 14 13 11 8 12,3
Rad. horiz. [MJ/m2/dia]: 10,62 14,98 20,34 2592 263 3121 30,48 2747 2281 16,99 1,63 5,54 18,77
Correccion inclinacién 1,38 127 1.4 1,00 050 0,87 0,80 1.01 118 1,37 1.80 1,48 1,12
Rad. inclin, [MJ/m2/dia]: 14,66 19,02 23,19 25,92 26,67 27,15 741 27,74 26,68 2328 17,45 14,12 18,86
Correccidn demanda 60° 1,00 1,00 1,00 1.00 1.00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 -
RESULTADOS F-CHART (Ene, roducida por un lor solar de Tm2 de drea de capta
Enero Febrero Marzo Mayo | Junio | Julia sto 5 | Oct. | MNov, | Dic. | Anual
Energla interceptada [kwh] | 65.7 | so7 [ 838 | | 827 [ 807 [ 878 87,7 837 | 804 | 697 | 621 | 9298
DEMANDA ENERGETICA (energia necesaria para producir el total del ACS)
Meses Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Sept. Oct. Nov. Dic. Anual
Consumo de agua [m3]: 23 z,0 23 22 2.3 22 23 23 22 23 2.2 FE) 269
Incremento Ta. [°C]: 52 51 49 47 46 45 44 45 45 47 49 52 =
Ener. Nec.ACS [kWh]: 136,6 1210 128.7 119.5 1208 1144 1156 1182 1169 1235 124,6 1366 | 14764 |
Datos obtenidos del instituto Naclonal de Estadistica:
Ceupacidn promedio 225 fuivienda Consuma por vivienda, destinado al ACS (Fuente IDAE): [ 21,00% |
D 4 di 28 litros/diavivienda |
|Total viviendas 10.514
% de viviendas afectadas 30,00%|
Energla solar necesarla 3.259.653,59 kwh/af
inversion por vivienda 1.800,00 €
% de instalaciones afectadas: 30,00%  Estimacién del ahorro: 70,00% s
ESTIMACION DEL AHORRO: e si‘gz‘:m::sﬂ?xh 481%
Tipo de consumo afectado: ACS :hdr; ;ﬂ';:[m sheckadn 21.00%
Periodo de aplicacion: [ Fecha de inicio: | 2014 |_Fecha de finalizacién: 2020
Presupuesto estimado incluido en el presupuesto de la medida EEFR-1 Periodo de retorna {simple): — afos
Produccion de energia Reduccion de emisiones
Ahorro energla previsto [Mwh/afe] 3325965 rencuable [Mwh/anc) 325965 prevista [TCOZ2,/aia) 965,66
Objetivo producciin de Objetive de reduccidn de
Objetiva de ahorre de energia en 2020 previsto energia renovable en 2020 emisionesde COZ en
[MWh/afio]. Acumulada 13.527.56 previska [Mwh/aria], 13.527.56 2020 previsto [TCO2/afio]. 4.007.51
Acumulada Acumulado
2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Mﬂﬂg{ﬂ:ﬁg 0,00% 15,00% 30,00% 45,00% 60,00% 75,00% 90,00% 100,00%
ccion energla renovable 0,00% 488,95 877,90 1.466,84 | 1.955,79 2.444,74 | 293369 3.259,65
Porcentaje de ahorrg 0.00 0,72% 1,44% 217% 2,89% 3,61% 4.33% 4,81%
[Aharro de energia [MWH] 0,00 488,95 977,90 1.46684 | 1.955,79 244474 | 2933169 3.259,65
IAhorro de emisiones [T €OZ] 0,00 144,85 283,70 434,55 579,40 724,25 869,10 965,66
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ACCION / MEDIDA: REHABILITACION ENERGETICA DE VIVIENDAS
SECTOR CONSUMIDOR: I EDIFICIOS E INSTALACIONES DEL SECTOR RESIDENCIAL
AMBITO DE ACTUACION: RESIDENCIAL

Descripcion de la medida:
La gran mayoria de viviendas existentes datan de una época en la que no existia una normativa sobre proteccién energética (anteriores a 1981) o s existia, suimpacto era escaso (1981 2
2008, norma NBE-CT/79). Las medidas de rehabilitacion gética van encaminadas a reducir los ¢ energéticos de calefaccion y refrigeracién en las viviendas v, con ello,
reduccién de las emisiones de CO2. Se trata de mejorar la proteccién térmica de las Fachadas, cubiertas, suelos y ventanas de las viviendas. Segdn la Guia Prictica de la Energia (IDAE 2011),
el reparto promedio del consumo de energia en las viviendas es;
Consumo en los hogares espafioles por
usos (ano 2007)

Reparte promedio del consumo de energia:
Funnte: INENDAE Enf

Las medidas de esta accion se centran en la rehabilitacion energética a través de:

Aislamiento térmico de FACHADAS  Aislamiento térmico de CUBIERTAS

B Cucina
1

ACS
Colafacctiy . BRI OO0 MIBIETIIEIY LETILY UE JUSLUD VENLanas ¥ martus AISLAm I c3

Seqiin el documento *Estudio de Impacto de la aplicacion de los nuevos requisitos sobre la Limitacién de la Demanda Energética en los edificios de la propuesta de Cédigo Técnico de la
Edificacion CTE, respecto de las exigendias de la actual normativa NBE-CT/79, AICIA, Grupo Termotécnia de la Universidad de Sevilla para el Ministerio de Fomento?®, el ahorro promedio al
pasar de la calidad fijada en la NBE-CT/79 a los esténdares de |a Seccion HE1 del CTE, es del 25% de la climatizacién.

Las medidas propuestas son:
1) Camparia de sensibilizacion sobre las ventajas de la rehabilitacion energética de viviendas. Se realiza en la medida EEI-R-1
2) Rehabilitacidn energética de al menos el 10% de las viviendas
. % de instalaciones afectadas: 10,00%  Estimacién del ahorro: 25,00% EsEEn delahoiD
ESTIMACION DEL AHORRO: ) bre el totak 1,20%
Tintrdeeansame atactstio: Calefacciony % de consumo afectado 48,00% sobre el consumo total:
P ¥ Refrigeracién sobre el total:
Periodo de aplicacién: [ Fechadeinicio: | 2014 | Fecha de Finalizacion: 2020
Presupuesto estimado Incluido en el presupuesto de la medida EEI-R-1 Periodo de retorno (simple): - afios
Produccidn de energia Reduccion de emisiones
Aherro energla previsto [Mwh/afia] 812,46 renovable [Mwh/afo] 0,00 prevista [TCO2/afia] 240,69
Objetivo preduccion de Objetivo de reduccién de
Objetivo de ahorro de energia en 2020 previsto 337171 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 998,86
[MWh/afa]. Acumulado ¥ prevista [MWh/fafia). S 2020 previsto [TCO2/afio].
Acumulado Acumulada
2008-2011 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
0,00% 15,00% 30,00% 45,00% 60,00% 75,00% 90,00% 100,00%
0,00% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,18% 0,36% 0,54% 0,72% 0,90% 1,08% 1,20%
0,00 121,87 243,74 365,61 487,48 609,35 731.21 812,46
0,00 36,10 72,21 108,31 144,41 180,52 216,62 240,69
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7 APLICACION DEL NUEVO COEFICIENTE DE EMISIONES OBTENIDO AL CONTABILIZAR LAS INSTALACIONES .', I p
ACTION / MEDIDA; FOTOVOLTAICAS REALIZADAS ENTRE 2008 Y 2012 EN EL SECTOR INDUSTRIAL EEI-R-4
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

[ Descripcion de la medida:

Entre el afio 2007 (afo base tomado para realizar el Inventario de Emisiones de Referencia IER) v el afio 2013 (afio de puesta en funcionamiento del Plan de Accidn de Energia
Sostenible PAES), el sector industrial ha realizado diversas inversiones en instalaciones de generacion de electricidad eléctrica fotovoltaica (instalaciones menores a 20 MW). Se
proponen las siguientes acciones:

1) Contabilizar los ahorros debidos a las instalaciones de generacion de electricidad Fotovoltaica acometidas por el sector servicios entre 2008 y 2013,

2) Modificar el factor de paso a emisianes por consumae de electricidad conforme al procedimiento del PAES

Titular |

José Antonio Molina Tortosa
Manuel Moltd Paya

Solar Iniciativas Tecnaoldgicas, SL
Jesds Garcia Guillem 11,50

Sebastidn Palao Palag) 46,00

M? Angeles Corredor Bastida 16,10)

| Masterbatch Group, SL
Spica Exploinvest, SA

Trans-Andama, 5L 46,00
Domenech CB

Julidn Grande Grande
Pedro Oliver Oliver,

Producci_(:)n AiD

41.952,00 2008
41.952,00
41.952,00 2008
17.480,00] 2008
69.920,00 2008

24.472,00 2008

143.457,60| 2008 Produccidn total: 2.789,32 Mwh
148.960,00 2008 Coeficlente paso original 0,412  T/MWh
2008 Coeficiente paso corregide 0,395  T/MWh
34.960,00 2008
63.080,00) 2008
52.440,00 2008

Industrias Climber 34.960,00) 2008 Emisiones de CO2 por consumo de Original | Corregido
Ester Roma Carbonell 17.480,00! 2008 electricidad en 2007 20.057,47 | 19.537,43
Guisval, SA 90,00{ 136.800,00/ 2008
Canté Fernanda, SL 15,000 22.800,00] 2008
Game Movil, SA 34,50] 2008

Bru y Rubio 106.400,00
Impresiones Palmero, SL 35,00 2008
Francisca Vilar Serrang 7.600,000 2008

Emilia Grau Valls| 13.984,00] 2008

2008

41.952,00
124.944,00 2010
912.000,00 2010

27.968,00 2010
121.600,00 2011
6.992,00 2011
£.992,00 2011

Juan lvafiez Juan
Que no ploga, SL
Project Ibi Solar Raoftop!

Juguetes Galtoys, SL
Benissa Renovables, 5L

Fundiciones Blas Diaz Martinez, SL
Fundiciones Blas Diaz Martinez, SL

JJ Team Group, SL 50,00 76.000,00! 2012
Explotaciones Agricolas Safarich, SA 160,00| 243.200,00) 2012
. 3 Todos los : .
] % de instalaciones afectadas i Estimacidn del ahorro: 1,36% Estimacion del ahorro
TR ST T A Tipo de consumo afectado: Electricidad % te consumo abectado 100,00% sobre el consumo totat: 136%
p 2 sobre el total: g
Periodo de aplicacién: [ Fecha de inicio: | 2008 | Fecha de finalizacién: 2013
Presupuesto estimado: - Periodo de retorna (simple): - afios
. Produccién de energia Reduccion de emisiones
Ahorro energfa previsto [MWh/afio] = renovable [MWh/afio] 0,00 prevista [TCOZ/afo] 52004
Objetivo produccion de Objetivo de reduccian de
Objetivo de ahorro de energia en 0,00 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 4.68037
2020 previsto [MWh/afio]. Acumulado prevista [Mwh/afio]. 2020 previsto [TCO2/afio].
Acumulado Acumulado
Afio 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Porcentaje de implantacién 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro - - - - - - - - - -
|Ahorre de energia [Mwh] - - - - - - - - - -
Ahorro de emisiones [T CO2] 520,04 520,04 520,04 520,04 520,04 520,04 520,04 520,04 520,04 520,04
Presupuesta estimado: = e —= = = = = =

[
I
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3.2.5 EEI-A.- Edificios, equipamiento e instalaciones. Alumbrado publico
El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 0,93% del consumo energético y del 1,17% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.
Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucién

al cumplimiento de los objetivos fijados para el ano 2020 es la siguiente:

2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/afio]

VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
446,23 117% 58,06 13,01% 0,15%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 0,15%
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% Jy 12 /0

2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/aiio]

WVALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
1.083,08 0,93% 372,28 34,37% 0,32%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. 0 32%
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20% d g

2007, CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. APORTE DE ENERGiA RENOVABLE [MWh/afio]

VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
1.083,08 0,93% 0,00 0,00% 0,00%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, o oo%
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% ] i
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EJE ESTRATEGICO PRIMARIO:

EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO:

EEl. EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES

EEI-A. ALUMBRADO PUBLICO

SECTOR CONSUMIDOR:

EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/afio]

Totales 2007

EDIFICIOS E INSTALACIONES. SERVICIOS

446,23

% Sobre el total del
municipio en 2007

117%

cion
en 2020

58,06

% Reduccion
sobre 2007

Totales 2007

38.252,21

13,01%

Reduccién en
2020

58,06

ACCION [ MEDIDA PROPUESTA

Aharro energia previsto
afia)

Aherro econdmico

[€/afio]

total

(€]

" [rco2/afo]

% reduccion de emisiones
del sector sobre 2007

Producdén
energiarenovable

[Mwh/afio]

EERA-1

MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LA
INSTALACION DE ALUMBRADO
EXTERIOR REALIZADA POR
REDUCCION DE POTENCIA
INSTALADA

370,44

51.887,16 €

350.000,00 €

38,82

B, 70%

0,00

EEFA-2

CONTABILIZACION DE MEJORA
DEL ALUMBRADO DE SEMAFOROS
REALIZADA

1,84

257,67 €

0,00 €

0,73

0,16%

0,00

EEFA-3

[APLICACION DEL NUEVOD
(COEFICIENTE DE EMISIONES
(OBTENIDO AL CONTABILIZAR LAS
INSTALACIONES FOTOVOLTAICAS

REALIZADAS ENTRE 2008 ¥ 2012
EN EL SECTOR INDUSTRIAL

0,00 €

18,51

4,15%

TOTALES

372,28

5214483 €

350.000,00 €

58,06

13,01%

0,00
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ACCION / MEDIDA: MEJORA DE LA EFICIENCIA DE LA INSTALACION DE ALUMBRADO EXTERIOR REALIZADA POR REDUCCION DE
: POTENCIA INSTALADA

SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. ALUMBRADO PUBLICO

AMBITO DE ACTUACION: ALUMBRADO PUBLICO

Descripcién de la medida:

Se plantea la sustitucidn de luminarias de alumbrado pablico por otras con una tecnologia con menor consumo (por ejemplo, LED, Halogenuros Metalicos, etc). Sélo se
sustituye la luminaria
imanteniendo el soporte (baculo o brazo). Se considera que el soporte esta a 3m de altura.

2 i Polencia .
oy - Nimerode | Potencia 2 Potencia total Hora anuales Consumo anual deenergia | Ahorro
Situacion Instalacion luminarias w/ud] equipo funcionamiento [kwh] [kwh]
[W/ud]
._|Original 700,00 150 13 114.100,0 4.200 479.220,00
Todas las vias|io iorada 700,00 33 4 25.900,0 4.200 108.780,00 A70eAh00
Ahorro
A 370,44 |Mwh
Reduccion
i 162,99 |TCO2/afio
[ PEM por | ia | soo00€ |
. ; Alumbrado Frizang
% de instalaciones afectadas by Estimacién del ahorro: 34,20% g
ESTIMACION DEL AHORRO: pubijca Estimacindelahorro. 44050
Tipo de consumo afectado: Electricidad de consumo afectado 100,00% Sbm kool
p ! % sobre el total: s
Periodo de aplicacién: [ Fecha de inicio: | 2016 | Fecha de finalizacién: 2016
Presupuesto estimado: 350.000,00 € Periodo de retorno (simple): - afios
Ahorro energia previsto Produccién de energia Reduccion de emisiones
[MWh/afia] 50 renovable [Mwh/afia] 8,00 prevista [TCO2/afio] 38,82
Lo Objetivo produccion de Objetivo de reduccion de
2:’%’;3 dfgﬂ‘sgﬁf&ew”ﬂgia 1.575.99 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 2020 19411
?&cumuiado ' 2 E2% prevista [MWh/afio). prevista [TCO2/27a). d
Acumulado Acumulado
Afio 2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacidn 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro - 0,00% 0,00% 8,70% 8,70% 8,70% 8,70% B,70%
Ahorro de energia [MWh] = 0,00 0,00 94,23 370,44 370,44 370,44 370,44
Ahorro de emisiones [T CO2] = 0,00 0,00 38,82 38,82 38,82 38,82 38,82
Presupuesto estimado: — 0,00 € _0,00€ |350.00000€| 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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CONTABILIZACION DE MEJORA DEL ALUMBRADO DE SEMAFOROS REALIZADA

EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO E INSTALACIONES. ALUMBRADO PUBLICO
Descripcion de |a medida:
Entre 2008 y 2013, el ayuntamiento a realizado la mejora de la eficiencia energética de diversos semaforos de la poblacidn. Esta medida pretende contabilizar el aharro energético y de emisiones de CO2
por aplicacion de esta mejora.
Se considera en el calculo que, por cada grupo de [dmparas de un semdforo (rojo + verde + dmbar) solo hay encendida una lAmpara cada vez, por lo que el consumo energético de un tipo de semaforo
(et y peat por separado) se debe al de una sola de las lamparas,
Consideramos que |os semafores originales tienen una petencia por ldmpara Incandescente de 70 W y la mejora se reallza con lémparas LED de 10 W {generaimente son 10 W en el color Verde, 8 W en el
rojoy B W en el &mbar, tomamos 10 W por ser el mas desfavorable).
Potencia para cilculo kwh/afio
Unidades wlampara Qriginal Mejora RiRSOnaNAERES QOriginal  |Mejora
Rojo 141 70
Semafore tipo 1 [Verde 141 0 70 10 8760 613,20 87,60
|Ambar 141 70
Rojo 10 70
it tipo 2 7 10 876 13,20 76,01
Semifore tip = i = 0 0 613,2 876,00
Semaforo tipo 3 lAmbar 49 70 70 10 B760 613,20 B7.60
foro tipo 4 o 2 10 70 10 are0 613,20 B7,60
o 2 o
P (Verde 9 70
R0 A i 70 10 a760 61320 | 8760
sforo tipn 1 verde 119 70 d "
Total 748 Total kWh| 3.06500 | 1.226,40
[ Ahorro energético [ 184 [Mwh |
| Reduccién emisi | oms |tcozfeie |
y Alumbrado ey - N
% de instalaciones afectadas plblico Estimacitn del ahorra; Bl il sFee ”
Tipo de consume afectade: Electricidad :::'!i consumo afectado sobre el % sobre el consume total:
Periodo de aplicacion: | Fecha de inicio: I 2008 I Fecha de finalizacién: 2013
Presupuesto estimado: 0 € (esta medida ya esta realizada) Periodo de retorno (simple): - anos
Aharro energfa previsto [MWh/afi] 1,88 Pmdm:nén[aeu;nve;rﬂ-]! renovable 0,00 Reduccion de :)“::?aiﬂngs prevista 073
Objetiva de ahorro de energia en Objetivo produccién de energia Objetivo de reduccén de
2020 previsto [MWh/aio]. 16,56 renovable en 2020 prevista 0,00 emisiones de COZ en 2020 6,54
Acumulado [MWh/afic]. Acumulado previsto [TCO2/afio], Acumulado
2007 2008-2012 2013 2m4 2015 2016 2017 2018 2019 2020
0.00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
0,00 1,84 1,84 1.84 1,84 1,84 1,84 1.84 1,84 1.84
0,00 073 0,73 0,73 0713 073 0,73 0,73 0,73 0,73
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7 APLICACION DEL NUEVO COEFICIENTE DE EMISIONES OBTENIDO AL CONTABILIZAR LAS INSTALACIONES i EEILALT
ACCION / MEDIDA: FOTOVOLTAICAS REALIZADAS ENTRE 2008 ¥ 2012 EN EL SECTOR INDUSTRIAL EEI-A-3
SECTOR CONSUMIDOR: EDIFICIOS E INSTALACIONES MUNICIPALES
AMBITO DE ACTUACION: MUNICIPAL

proponen las siguientes acciones:

3 RN
. Potencia Produccién
Titular instalada kW kWh/afio Aha
José Antonio Molina Tortosa 41.952,00 2008
Manuel Moltd Paya 41.952,00, 2008
Solar Iniciativas Tecnoldgicas, SL 41.952,00

Jess Garcia Guillem

17.480,00]

M?® Angeles Corredor Bastidal
Masterbatch Group, SL

Spica Exploinvest, SA

Trans-Andama, 5L

63.080,00
52.440,00

Ester Romo Carbonell

17.480,00

2008

Que no ploga, SL

Guisval, SA 136.800,00] 2008

Canté Fernando, SL 22.800,00, 2008
Game Movil, 54 52.440,00 2008

Bru y Rubio 106.400,00| 2008

Impresiones Palmero, SL 35000 53.200,00 2008
Francisca Vilar Serrano 7.600,00 2008
Emilia Grau Valls| 13.984,00 2008

Pablo Lopez Arroyo)| 20,70 31.464,00 2008
Juan Ivafiez Juan 27,60 41,952,00 2010

124.944,00

Project Ibi Solar Rooftop
Juguetes Galtoys, SL
Benissa Renovables, SL

Descripcion de la medida:

Entre el afio 2007 (afo base tomado para realizar el Inventario de Emisiones de Referencia IER) y el afio 2013 (afio de puesta en funcionamiento del Plan de Accién de Energia
Sostenible PAES), el sector industrial ha realizado diversas inversiones en instalaciones de generacion de electricidad eléctrica fotovoltaica (instalaciones menores a 20 MW). Se

1) Contabilizar los ahorros debidos a las instalaciones de generacion de electricidad Fotovoltaica acometidas por el sector servicios entre 2008 y 2013,

2) Modificar el factor de paso a emisiones por consuma de electricidad conforme al procedimiento del PAES

Produccion total: 2.789,32 Mwh

Coeficiente paso original 0,412  T/Mwh
Coeficiente paso corregide 0,395  T/Mwh
Emisiones de CO2 por consumo de Original | Corregido
electricidad en 2007 446,23 427,72

Fundiciones Blas Diaz Martinez, SL| 6.992,00
Fundiciones Blas Diaz Martinez, SL 6.992,00 2011
JJ Team Group, 5L 76.000,00 2012
Explotaciones Agricolas Safarich, SA 243.200,00] 2012
. 3 Todos los g .
SSHEACIS DAL ARGRo: % de instalaciones afectadas Seebares Estimacidn del ahorro: 0,07% Estiicib el shars i
: © R % de consumo afectado sobre el consumo total: 4
Tipo de consumo afectado: Electricidad sobra sl Eobal: 100,00%
Periodo de aplicacion: [ Fecha de inicio: [ 2008 | _Fecha de finalizacion: 2013
Presupuesto estimado: - Periodo de retorno (simple): - afios
" Produccion de energia Reduccion de emisiones
Ahorro energia previsto [Mwh/fafo] - renovable [Mwh/afio] 0,00 prevista [TCO2/afio] 18,51
Objetivo produccion de Objetivo de reduccion de
Objetivo de ahorro de energia en 0,00 energia renovable en 2020 0,00 emisiones de CO2 en 166,58
2020 prevista [MWh/afo]. Acumulado prevista [MWh/afal. 2020 previsto [TCO2/afia),
Acumulado Acumulado
Afio 2008-2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacién 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
Porcentaje de ahorro = - - - - - - - — =
|Ahorro de energia [Mwh] - - - - - - - - - -
|Ahorro de emisiones [T COZ] 18,51 18,51 18,51 18,51 18,51 18,51 18,51 18,51 18,51 18,51
[Presupuesto estimado: - - - - -

3

[&
[
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3.2.6 TTE-M.- Transporte. Municipal
El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 0,29% del consumo energético y del 0,23% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.
Debido a su reducido impacto en el consumo energético y las emisiones, no se
plantean acciones para este sector.

3.2.7 TTE-P.- Transporte. Publico
El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 0,04% del consumo energético y del 0,03% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.
Debido a su reducido impacto en el consumo energético y las emisiones, no se
plantean acciones para este sector.

3.2.8 TTE-M.- Transporte. Privado y comercial
El Inventario de Emisiones de Referencia de 2007 arroja que este sector es el
responsable del 8,57% del consumo energético y del 6,76% de las emisiones de
CO2 que se producen en el término municipal.
Con las acciones y medidas que se proponen en las siguientes paginas, la contribucién

al cumplimiento de los objetivos fijados para el ano 2020 es la siguiente:
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2007. EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/aiio] 2020. REDUCCION DE EMISIONES [T CO2/aiio]
VALOR % SOBRE EL TOTAL VALOR 9% SOBRE ELSECTOR | % SOBRE EL TOTAL
2.586,47 6,76% 465,57 18,00% 1,22%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, 1’ 22%
REDUCCION DE EMISIONES DE CO2 DEL 20% L ol
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. REDUCCION DEL CONSUMO ENERGETICO [MWh/afio]
VALCOR % SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE EL SECTOR % SOBRE EL TOTAL
9.972,90 8,57% 1795,12 18,00% 1,54%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020, 1'54%
REDUCCION DEL CONSUMO DE ENERGIA DEL 20% L2570
2007. CONSUMO DE ENERGIA DEL SECTOR [MWh/afio] 2020. APORTE DE ENERGIA RENOVABLE [MWh/aiio]
VALOR 9% SOBRE EL TOTAL VALOR % SOBRE ELSECTOR | % SOBRE EL TOTAL
9.972,90 8,57% 0,00 0,00% 0,00%
CONTRIBUCION DEL SECTOR A LOS OBJETIVOS DE 2020. o oo%
APORTE POR ENERGIA RENOVABLE DEL 20% o Ao i
RESUMEN DE MEDIDAS
EJE ESTRATEGICO PRIMARIO: TTE. TRANSPERTE
EJE ESTRATEGICO SECUNDARIO: TTE-PC. PRIVADO Y COMERCIAL
SECTOR CONSUMIDOR: EMISIONES DEL SECTOR [T CO2/ane] EMISIONES DEL MUNICIPIO [T CO2/ao]
= T COZjanol
% Sobre el totaldel | Reduccién
Totales 2007 s Reduccion Totales 2007 38.252,21 ol e L
EDIFICIOS E INSTALACIONES. SERVICIOS municipio en 2007 | en2020 | oohre 007 m 122%
2.586,47 6.76% 46557 | 1sooy | Reducdonen | g oq [
i " ' : 2020 '
ACCION / MEDIDA PROPUESTA Ahorro energia previsto | Ahorroecondmico | P P total | Emisi evitadas | % reduccion de emisiones me:“i?rf::vlme
[Mwh/afo] [€/aio] €] [TCO2/afio] del sector sobre 2007 [aw gl
INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA
TTE-PC-1 [ELAHORRO ENERGETICO ENEL 1795,12 " 9.100,00 € 465,57 0,00% 0,00
SECTOR SERVICIOS
TOTALES 1.795,12 - 9.100,00 € 465,57 0,00% 0,00
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ACCION / MEDIDA: INFORMAR Y SENSIBILIZAR PARA EL AHORRO ENERGETICO EN EL SECTOR SERVICIOS |T°TE~PG*7
SECTOR CONSUMIDOR: TRANSPORTE
AMBITO DE ACTUACION: PRIVADO Y COMERCIAL
Descripcién de la medida:

Se propone realizar campafias de informacion y concienciacion para reducir consumos innecesarios en el sector. Segin los cursos de conduccién eficiente

impartidos entre las Comunidades Autdnomas y el IDAE, con la simple aplicacidn de unas sencillas técnicas, se puede ahorrar hasta el 15% del combustible. Se
proponen las siguientes acciones:

1) Campaiia de informacién y sensibilizacién al sector. 1 jornada al afio. Coste de la jornada 500 € al afio
2) Realizacién de un curso de conduccién eficiente al afio. Coste del curso 800 €

3) Ayudas y bonificaciones en impuestos municipales por la adquisicion de vehiculos eficientes energéticamente.

s
-

"

5 % de instalaciones afectadas 100,00%  Estimacion del ahorro: 18,00% Estiiniacion delakisrio
ESTIMACION DEL AHORRO: 18,00%
Tipo de consumo afectado: El total % de consumo afectado 100,00% sibre elcansurma botel
R . sobre el btotal: '
Periodo de aplicacién: [ Fechadeinicio: | 2014 | _Fecha de finalizacion: 2020
Presupuesto estimado: 9.100,00 € Periodo de retarno (simple): - afios
Ahorro energia previsto Produccion de energia Reduccion de emisiones
[Mwh/aiia] 1.795,12 renovable [Mwh/afio] 0,00, prevista [TCO2 fafig] 485,50
o Objetivo produccion de Objetiva de reduccionde
2?;{;;8g:e:?s?:;r?hf&ﬁ?aer{g]h 12.565,85 energia renovable en 0,00 emisionesde CO2 en 3.258,96
aeirulado 3 2020 prevista [Mwh/afio]. 2020 previsto [TCO2/afa), "
Acumulado Acumulado
Afo 2008-2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Porcentaje de implantacidn 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%
Porcentaje de ahorro 0,00% 18,00% 18,00% 18,00% 18,00% 18,00% 18,00% 18,00%
Ahorro de energia [MWh] 0,00 1.795.12 1.79512 1.795,12 1.79512 1.795,12 1.79512 1.795.12
Ahorro de emisiones [T CO2] 0,00 465,57 465,57 465,57 465,57 465,57 465,57 465,57
Presupuesto estimado: : 0,00 € 1.300,00 € | 1.300,00€ | 1.300,00€ | 1.30000€ | 1.300,00€ |1.300,00€ | 1.30000€ |

LIv
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3.3 Planificacién

Pacto de los Alcaldes

PAES

Plan de Accion de Energia Sostenible

Junio de 2014

2008-2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020

EDIFICIOS,
EEl | EQUIPAMIENTO E
INSTALACIONES

EEI-M

Municipal

EEI-M-1. Curso personal ayuntamiento

EEI-M-2. Sustitucién alumbrado interior obsoleto

EEI-M-3. Sectorizacién alumbrado interior

EEI-M-4. Renovacidn equipos aire acondicionado

EEI-M-5. Nuevas instalaciones solares Fotovoltaicas

EEI-M-6. Sustitucién calderas gaséleo C por biomasa

EEI-M-7. Instalacidn solar térmica en piscina climatizada

EEI-M-8. Aplicacién nuevo coeficiente emisiones por FPV

EEI-S

Servicios

EEI-S-1. Informacidn v sensibilizacién

EEI-5-2. Mejora eficiencia energética alumbrado interior

EEI-S-3. Aplicacién nuevo coeficiente emisiones por FPV

EEI-R

Residencial

EEI-R-1. Informacién y sensibilizacién.

EEI-R-2. Nuevas instalaciones solares térmicas

EEI-R-3. Rehabilitacién energética de viviendas

EEI-R-4. Aplicacién nuevo coeficiente emisiones por FPV

EEI-A

Alumbrado Pdblico

EEI-A-1. Mejora por reduccién de potencia

EEI-A-2. Contabilizacién mejora realizada en seméforos

EEI-A-3. Aplicacidn nuevo coeficiente emisiones por FPV

TTE TRANSPORTE

TTE-PC

Privado y comercial

TTE-PC-1. Informacidn y sensibilizacién en el transporte
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ANEXO 1.- FICHAS RESUMEN DEL PLAN DE ACCION DE ENERGIA SOSTENIBLE|
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EDIFICIOS, EQUIPAMIENTO/INSTALACIONES E INDUSTRIA:

270000 € .
587018 ZEIAS0E w212 [
mb ¥ ik [ — 2015 33012 19250000 € 19,49 500
d squip Mansanimiznto msaznis 158,000,00 € 805 [
) . . ) Wik insalacian salar 208 246786155 € 0.0 242,79
1
Edificios y equipamiento/instalociones municipales preper e Ty e wooonm0e] e 303,04
solar climatizad, - 200822013 000¢ 0,00 a3
por E 2008 #2013 0p€ 2,00 800
Indarmar y sanalbilizar para ol shora enargitico an ol sector servicies 2014 2 2020 P00 € A009,7F oo
e . . - . Mgl i 2014 02019 350000 € 35768 a0
miento/instalaciones terciarios no municipales : - -
Edificios y equipal i pales) - - 200822003 oot 000 o0
fenmeables en 2008 2 2013 _ 00837013 opac 000 03,23
et A LA et W ol ST, 01422000 3500000 € 10155,75 L]
o ; i aaz090 a00¢ 125565 05565
Edificios residenciales Renabilitackin energética de iviendis FrES— Qe - =
i = 2008 12013 p0e [ o
hmﬂhﬂ!hﬂﬂl!ﬂmﬂﬂ‘ TPENGF CONSUMG 206 350,000,00 € 70,44 0,00
Alumbrado publico municipal o S g Al . = 200842013 000¢ 18 [
Felants po . 20087013 a0 € om0 800
Industria (salve lo incluida en el régimen de comercio de derechos de emisidn de
la UE] y peq ¥ medi p {PYME)
Otros - especifiguese: oporte de energlo bie en 2007 {f itaica,
blomasa, etc.)
TRANSPORTE:
Flota municipal
Transporte publico
privado y ercial Y B & 2014 2020 910000 €/ 179512 .00
Otros - especifiquese:
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PRODUCCION LOCAL DE ELECTRICIDAD: |

Energio hidroeléctrica

Energia edlica I
Fotovoltaica i I ] 1 i
Cogeneracidn de cafor y electricidod _ | _ |

Otros - especif

CALEFACCION/REFRIGERACION URBANAS LOCALES, COGENERACION: [

Cogeneracidn de calor y electricided

FPlanta de calefaccion urbang = - ! —

Otros - esp

ORDENACION TERRITORIAL:

Urbanisma —— e 3 S i'_ o Iz

.}.’.Jc.mfficm:l'.én de lc‘s !‘l;un!pur!es :f-fﬂ movi .Jﬂﬂﬂ. | | |
Normas para la renovacidn y le expansidn urbanas | |

Otros - espe

quese: | |

CONTRATACION PUBLICA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS: |

Requisitos/normas de eficiencia energética ———— — :_ |: P

R'e'qu'iia:fos}'.'nwmas en materia de eneréfa; renovables i 1T i i |

e |

Otros - especiff

COLABORACION CON LOS CIUDADANOS Y LAS PARTES INTERESAD

Servicios de osesoramienta

Ayude financiera y subvenciones I |
Sensibilizaci i des locales |

OTROS SECTORES - Especifiquense

Other - Please specify:

[ TOTAL: | malsg0| 1362580 5.673,08

21,84% 11,71% 25,79%
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